
Jahrgang 29 Samstag, den 2. März 2019 Nummer 2www.eisleben.eu



Eisleben Nr. 2/2019- 2 -

Bekanntmachung

Zusammensetzung des Wahlausschusses der Lutherstadt Eisleben für die Kommunalwahlen am 26.05.2019

Gemäß § 4 Absatz 4 der Kommunalwahlordnung für das Land 
Sachsen-Anhalt mache ich hiermit die Zusammensetzung des 
Wahlausschusses bekannt:

Wahlleiter stellvertretender Wahlleiter
Norbert Schulze Michael Richter
Beisitzerin/Beisitzer stellvertretende Beisitzerin/

Beisitzer
Ines Beinroth Maria Hahn
Monika Schwarzbach Lothar Müller

Dienststelle des Wahlleiters:
Stadtverwaltung Lutherstadt Eisleben
Markt1
06295 Lutherstadt Eisleben

Fernsprechverbindungen:

Wahlleiter 03475 655300
Stellvertreter 03475 655731
Wahlamt 03475 655510
Telefax 03475 655302

Lutherstadt Eisleben, 22.02.2019

gez. Norbert Schulze
Wahlleiter

Inhaltsverzeichnis

Amtliche Bekanntmachungen der Lutherstadt Eisleben
Wahlbekanntmachung
· Zusammensetzung des Wahlausschusses der Lutherstadt Eisleben für die Kommunalwahlen am 26.05.2019 Seite 2
Beschlüsse der 36. Sitzung des Stadtrates der Lutherstadt Eisleben am 20.02.2019
· Die Niederschrift vom 12.09.2018 Seite 3
· Die Niederschrift vom 24.10.2018 Seite 3
· Die Niederschrift vom 27.11.2018 Seite 3
· 4. Änderungssatzung über die Festsetzung und Erhebung von Kostenbeiträgen in Kindertageseinrichtungen 

und Tagespflegestellen der Lutherstadt Eisleben
Seite 3

· 3. Änderung der Entgeltordnung für die Teilnahme an der Eisleber Frühlingswiese in der Lutherstadt Eisleben Seite 3
· Abwägung zum Entwurf der Ergänzungssatzung Nr. 2 „Helpidestraße“ Seite 3
· Ergänzungssatzung Nr. 2 „Helpidestraße“
· Transparenz bei Stellenbesetzungsverfahren Seite 3
· Annahme einer Sachspende an die Lutherstadt Eisleben Seite 3
· Besetzung der Stelle Betriebsleiter für den Eigenbetrieb Kindertageseinrichtungen Seite 3
· Bauleistung - Gehwegsanierung Innenstadt Seite 3
· Vergabe der Bauleistung - Gehwegsanierung Innenstadt Seite 3
· Vergabe der Bauleistung - Gerüstbauarbeiten zum Bauvorhaben Energetische und Allgemeine Sanierung Kita 

„Haus Sonnenschein“
Seite 3

· Aufhebung eines Ermächtigungsbeschlusses Seite 3
· Aufhebung eines Ermächtigungsbeschlusses Seite 3
Beschlüsse der 35. Sitzung des Hauptausschusses am 29.01.2019
· Personalangelegenheit/Beförderung Seite 3
· Auftragserteilung und Vergabe einer Bauleistung Seite 3
Bekanntmachung der Verwaltung
· Marktfestsetzung gemäß § 69 Gewerbeordnung, „Eisleber Frühlingswiese“ Seite 4
Satzungen und Entgeltordnung
· 4. Änderungssatzung über die Festsetzung und Erhebung von Kostenbeiträgen für die Inanspruchnahme von 

Angeboten der Förderung und Betreuung von Kindern in den Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestel-
len der Lutherstadt Eisleben

Seite 4

· 3. Änderung zur Entgeltordnung für die Teilnahme an der Eisleber Frühlingswiese in der Lutherstadt Eisleben Seite 4
· Ergänzungssatzung Nr. 2 „Helpidestraße“ der Lutherstadt Eisleben Seite 5
Bekanntmachung anderer Dienststellen und Zweckverbände
· Bekanntmachung des Wirtschaftsplanes 2019 des AZV „Eisleben-Süßer See“ Seite 5
· Flurbereinigungsverfahren Polleben, Verf.-Nr. 611- 46 MSH 232 Seite 6
· Flurbereinigungsverfahren „Weißenschirmbach FL“ nach § 86 FlurbG Seite 6

Wahlbekanntmachungen



Nr. 2/2019 Eisleben- 3 -

Beschlüsse Stadtrat

36. Sitzung des Stadtrat am 20.02.2019
Beschluss Nr. 36/626/19
Die Niederschrift vom 12.09.18 wird festgestellt

Beschluss Nr. 36/627/19
Die Niederschrift vom 24.10.18 wird festgestellt

Beschluss Nr. 36/628/19
Die Niederschrift vom 27.11.18 wird festgestellt

Beschluss Nr. 36/629/19
Der Stadtrat der Lutherstadt Eisleben beschließt die 4. Ände-
rungssatzung über die Festsetzung und Erhebung von Kos-
tenbeiträgen für die Inanspruchnahme von Angeboten der 
Förderung und Betreuung von Kindern in den Kindertagesein-
richtungen und Tagespflegestellen der Lutherstadt Eisleben 
rückwirkend zum 01.01.2019.

Beschluss Nr. 36/630/19
Der Stadtrat beschließt die 3. Änderung der Entgeltordnung für 
die Teilnahme an der Eisleber Frühlingswiese in der Lutherstadt 
Eisleben.

Beschluss Nr. 36/631/19
Der Stadtrat der Lutherstadt Eisleben beschließt die Abwägung 
der während der öffentlichen Auslegung und Beteiligung vorge-
brachten Anregungen zum Entwurf der Ergänzungssatzung Nr. 2  
„Helpidestraße“ auf der Fläche der Gemarkung Helfta, Flur 21, 
Flurstück 134/1, 134/2, 134/3, 134/4, 134/5, 134/6, 134/7 der 
Lutherstadt Eisleben in der Fassung von Juli 2018, bestehend 
aus Planzeichnung und Begründung.

Beschluss Nr. 36/632/19
Der Stadtrat der Lutherstadt Eisleben beschließt auf Grundlage 
des Abwägungsbeschlusses vom 20.02.2019 die Ergänzungs-
satzung Nr. 2 „Helpidestraße“ auf der Fläche der Gemarkung 
Helfta, Flur 21, Flurstück 134/1, 134/2, 134/3, 134/4, 134/5, 
134/6, 134/7 der Lutherstadt Eisleben in der Fassung von Ja-
nuar 2019, bestehend aus Planzeichnung und Begründung. 
Die Begründung wird gebilligt. Die Oberbürgermeisterin wird 
beauftragt, den berührten Behörden und Trägern öffentlicher 
Belange sowie der betroffenen Öffentlichkeit, die Anregungen 
vorgebracht haben, das Ergebnis der Abwägung mit Angabe 
der Gründe mitzuteilen. Der Beschluss ist ortsüblich bekannt-
zumachen. Dabei ist anzugeben, wo der Plan mit Begründung 
eingesehen und über den Inhalt Auskunft verlangt werden kann.

Beschluss Nr. 36/633/19
Der Stadtrat der Lutherstadt Eisleben beschließt:
Zur Steigerung der Transparenz bei Stellenbesetzungsverfahren 
kann je Fraktion ein Stadtratsmitglied zur beratenden Teilnahme 
am Bewerberauswahlverfahren mitarbeiten. Die Rahmenbedin-
gung bildet die Einhaltung der nachfolgenden Verfahrensweise:

1. Es erfolgt vorab eine Mitteilung durch die Stadtverwaltung 
an die jeweiligen Fraktionsvorsitzenden über die beabsich-
tigte Stellenausschreibung.

2. Innerhalb der Bewerbungsfrist der Stellenausschreibung 
erfolgt von dem jeweiligen Fraktionsvorsitzenden eine In-
formation an die Stadtverwaltung, ob die Teilnahme eines 
erfahrenen Stadtratsmitglieds der jeweiligen Fraktion am 
Bewerbungsverfahren gewünscht ist und teilt den Namen 
des Teilnehmers mit. Damit wird die hinreichend begründete 
Ermessensausübung zur sachgerechten Ausgestaltung ei-
nes Bewerbungsverfahrens auch unter datenschutzrechtli-
chen Gründen dokumentiert.

3. Die teilnehmenden Stadträte können an den Bewerbungs-
gesprächen teilnehmen und wirken beratend im Bewer-
bungsverfahren mit.

Beschluss Nr. 36/634/19
Der Stadtrat stimmt der Annahme einer Sachspende an die 
Lutherstadt Eisleben von der Stadtwerke Lutherstadt Eisleben 
GmbH, vertreten durch die Geschäftsführung, in Höhe von 
3.441,59 € brutto (in Worten: Dreitausendvierhunderteinundvier-
zig EUR 59/100), gemäß § 99 Absatz 6 Kommunalverfassungs-
gesetz des Landes Sachsen-Anhalt (KVG LSA), zu. Gleichzeitig 
wird der Beschluss des Stadtrates vom 24.04.2018, Beschluss-
Nr. 30/494/18 aufgehoben.

Beschluss Nr. 36/635/19
Der Stadtrat beschließt die unbefristete Besetzung der Stelle 
Betriebsleiter für den Eigenbetrieb Kindertageseinrichtungen ab 
1. März 2019.

Beschluss Nr. 36/636/19
Der Stadtrat der Lutherstadt Eisleben beschließt, die Bauleis-
tung – Gehwegsanierung Innenstadt (Klippe, Braugasse, Zeiß-
ingstraße, Glockenstraße, Rathausstraße und Steinweg ) - an 
den Bieter Nr. 4 (Meliorations-, Straßen- und Tiefbau GmbH 
Laucha) gemäß der Niederschrift der Submission zu vergeben.

Beschluss Nr. 36/637/19
Der Stadtrat der Lutherstadt Eisleben beschließt, die Bauleis-
tung – Gehwegsanierung Innenstadt - an den Bieter Nr. 4 (Meli-
orations-, Straßen- und Tiefbau GmbH Laucha) gemäß der Nie-
derschrift der Submission zu vergeben.

Beschluss Nr. 36/638/19
Der Stadtrat der Lutherstadt Eisleben beschließt die Vergabe 
der Bauleistung Los 03 – Gerüstbauarbeiten zum Bauvorhaben 
Energetische und Allgemeine Sanierung Kita „Haus Sonnen-
schein“ im Rahmen von STARK III plus EFRE und erteilt dem 
Bieter Nr. 1 (Aßmann Gerüstbau Eisleben GmbH) den Zuschlag.
Es wird erst ein Vertrag eingegangen, wenn die Gesamtkosten 
der Baumaßnahme feststehen und diese haushaltsrechtlich ge-
sichert sind.

Beschluss Nr. 36/639/19
Der Stadtrat der Lutherstadt Eisleben beschließt die Aufhebung 
des Ermächtigungsbeschlusses Nr. 33/565/18 Los 07 - Fliesen-
legerarbeiten vom 16.10.2018.

Beschluss Nr. 36/640/19
Der Stadtrat der Lutherstadt Eisleben beschließt die Aufhebung 
des Ermächtigungsbeschlusses Nr. 33/566/18 Los 08 - Trocken-
bauarbeiten vom 16.10.2018.

Beschlüsse Hauptausschuss

35. Sitzung des Hauptausschuss 
am 29.01.2019
Beschluss Nr. HA35/90/19
Personalangelegenheit/Beförderung

Beschluss Nr. HA35/91/19
Der Hauptausschuss der Lutherstadt Eisleben ermächtigt die 
Oberbürgermeisterin Frau Jutta Fischer zur Auftragserteilung 
und Vergabe der Bauleistung Los 01 - Abbrucharbeiten.

Amtliche Bekanntmachungen



Eisleben Nr. 2/2019- 4 -

Satzungen und Entgeltordnungen

4. Änderungssatzung

über die Festsetzung und Erhebung von 
Kostenbeiträgen für die Inanspruchnahme von 
Angeboten der Förderung und Betreuung von  
Kindern in den Kindertageseinrichtungen und  
Tagespflegestellen der Lutherstadt Eisleben

Aufgrund des § 10 i. V. m. den §§ 8 und 45 Abs. 2 Nr. 1 Kommu-
nalverfassungsgesetz des Landes Sachsen-Anhalt (KVG LSA) 
vom 17. Juni 2014 i.d.j.g. Fassung, des Gesetzes zur Förderung 
und Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen und Tages-
pflege des Landes Sachsen-Anhalt (Kinderförderungsgesetz-
KiFöG) vom 5. März 2003 i.d.j.g. Fassung, Sozialgesetzbuch, 
Achtes Buch (SGB VIII) i.d.j.g. Fassung, der Richtlinie für den 
Abschluss von LEQ-Vereinbarungen in Kindertageseinrichtun-
gen im Landkreis Mansfeld-Südharz i.d.j.g. Fassung und der 
Richtlinie zur Festsetzung der Höhe der laufenden Geldleis-
tungen der Kindertagespflege im Landkreis Mansfeld-Südharz  
i.d. j.g. Fassung hat der Stadtrat der Lutherstadt Eisleben in sei-
ner Sitzung am 20.02.2019 folgende 4. Änderungssatzung über 
die Festsetzung und Erhebung von Kostenbeiträgen für die In-
anspruchnahme von Angeboten der Förderung und Betreuung 
von Kindern in den Kindertageseinrichtungen und Tagespflege-
stellen der Lutherstadt Eisleben beschlossen:

§ 1 
Änderungen

Im § 6 (Höhe der Kostenbeiträge) werden die bisherigen Absätze 
4 und 5 ersatzlos gestrichen.

§ 2 
Inkrafttreten

Die 4. Änderungssatzung über die Festsetzung und Erhebung 
von Kostenbeiträgen für die Inanspruchnahme von Angeboten 
der Förderung und Betreuung von Kindern in den Kindertages-
einrichtungen und Tagespflegestellen der Lutherstadt Eisleben 
tritt rückwirkend zum 01.01.2019 in Kraft.

Lutherstadt Eisleben, den 21.2.2019

Jutta Fischer
Oberbürgermeisterin

3. Änderung zur Entgeltordnung für die  
Teilnahme an der Eisleber Frühlingswiese  
in der Lutherstadt Eisleben
Auf der Grundlage des § 71 der Gewerbeordnung in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 22.02.1999 (BGBl. I S. 202), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 17.10.2017 (BGBl. I  
S 3562), dem Kommunalverfassungsgesetz des LSA (KVG LSA) 
vom 17.06.2014, zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes 
vom 22.06.2018 (GVBl. LSA S. 166) und dem Kommunalabga-
bengesetz (KAG LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 
13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
17.06.2016 (GVBl. LSA S. 202), beschließt der Stadtrat in seiner Sit-
zung am 20.02.2019 folgende 3. Änderung zur Entgeltordnung für die 
Teilnahme an der Eisleber Frühlingswiese in der Lutherstadt Eisleben.

§ 1 
Änderung

Der bisherige Eigenname „Handwerkermesse Reforma“ wird auf 
der Grundlage der Gewerbeordnung Titel 4 in der gesamten ur-

Bekanntmachung der Verwaltung

Marktfestsetzung  
gemäß § 69 Gewerbeordnung
Lutherstadt Eisleben
Eigenbetrieb Märkte
Wiesenweg 1
06295 Lutherstadt Eisleben

FE. 01/19 
Festsetzungsverfügung

Hiermit wird gemäß § 69 Gewerbeordnung in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 22. Februar 1999 (BGBl. I S. 202), mit den 
seither erfolgten Änderungen, die „Eisleber Frühlingswiese“  
als Volksfest im Sinne des § 60 b der Gewerbeordnung für die 
Zeit vom 1. bis 5. Mai 2019 festgesetzt.

Die Öffnungszeiten werden wie folgt festgesetzt:

Mittwoch, den 01.05. von 11.00 Uhr bis 22.00 Uhr,
Donnerstag, den 02.05. von 15.00 Uhr bis 22.00 Uhr,
Freitag, den 03.05. von 15.00 Uhr bis 23.00 Uhr,
Sonnabend, den 04.05. von 11.00 Uhr bis 23.00 Uhr,
Sonntag, den 05.05. von 11.00 Uhr bis 18.00 Uhr.

Die Frühlingswiese findet auf dem Wiesengelände statt und um-
fasst die gekennzeichnete Fläche des beigefügten Planes, der 
Bestandteil dieser Festsetzungsverfügung ist.

Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen diese Festsetzung können Sie innerhalb eines Monats 
nach Bekanntgabe Widerspruch einlegen.
Der Widerspruch ist schriftlich beim Veranstalter, dem Eigenbe-
trieb Märkte der Lutherstadt Eisleben, einzulegen. 
Sollte die Frist durch das Verschulden eines von Ihnen Bevoll-
mächtigten versäumt werden, so würde dessen Verschulden Ih-
nen zugerechnet werden.

Eisleben, d. 8. Februar 2019

i. A.
Michalski
Betriebsleiter Lutherstadt

Plan



Nr. 2/2019 Eisleben- 5 -

Bekanntmachung anderer Dienststellen 

und Zweckverbände

Bekanntmachung des Wirtschaftsplanes 
2019 des AZV „Eisleben-Süßer See“

I. Beschluss [ Satzung ] zum Wirtschaftsplan 2019 
des Abwasserzweckverbandes  
„Eisleben – Süßer See“

Präambel:
Der Wirtschaftsplan des Abwasserzweckverbandes „Eisleben-
Süßer See“ für das Wirtschaftsjahr 2019 wurde entsprechend 
nachfolgend aufgeführter gesetzlicher Grundlagen erstellt.
Laut § 16 Abs. 1 des Gesetzes über kommunale Gemeinschafts-
arbeit des Landes Sachsen-Anhalt (GKG-LSA) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt 
geändert durch Artikel 3 des Gesetz vom 22. Juni 2018 (GVBl. 
LSA S. 166, 174) gelten für den AZV „Eisleben-Süßer See“, so-
weit dieses Gesetz nicht etwas anderes bestimmt, die Vorschrif-
ten für die Gemeinden sinngemäß.
Unter Beachtung der Regelungen des § 16 Abs. 2 GKG-LSA 
sind für den Abwasserzweckverband die Vorschriften über die 
Wirtschaftsführung und das Rechnungswesen der Eigenbetriebe, 
wie das Gesetz über kommunale Eigenbetriebe im Land Sachsen-
Anhalt (EigBG) vom 24.03.1997 (GVBl. LSA S. 446), zuletzt geän-
dert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 22. Juni 2018 (GVBl. LSA 
S. 166, 179) unmittelbar anzuwenden. Nach § 121 Abs. 3 des 
Kommunalverfassungsgesetzes für das Land Sachsen-Anhalt in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 
288), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 22. Juni 
2018 (GVBl. LSA S. 166) besitzen für Eigenbetriebe die §§ 90, 91, 
94 Abs.2 sowie die §§ 106 bis 115 entsprechende rechtliche Gül-
tigkeit. Damit sind die allgemeinen Haushaltsgrundsätze der steti-
gen Erfüllung des Haushaltsausgleiches und der sparsamen und 
wirtschaftlichen Haushaltsführung zu beachten.

Die Verbandsversammlung des Abwasserzweckverbandes „Eis-
leben-Süßer See“ hat in ihrer Sitzung am 17.12.2018 folgende 
Punkte des Wirtschaftsplanes 2019 beschlossen:

§ 1

Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2019 wird
im Erfolgsplan
im Ertrag auf 9.630.863 EURO
im Aufwand auf 9.600.675 EURO
und
im Vermögensplan
in den Einnahmen auf 10.844.039 EURO
in den Ausgaben auf 10.844.039 EURO
festgesetzt.

§ 2

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahme für Inves-
titionen und Investitionsfördermaßnahmen (Kreditermächtigung) 
wird auf 3.641.363 EURO festgesetzt.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag, bis zu dem Kassenkredite im Wirtschaftsjahr 
2019 zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben in Anspruch ge-
nommen werden dürfen, wird auf 900.000 EURO festgesetzt.

§ 5

Eine Umlageerhebung von den Mitgliedsgemeinden gem. § 13 
Abs. 1 und 2 GKG-LSA wird nicht festgesetzt.

sprünglichen Textfassung der Entgeltordnung von § 1 bis § 3 
geändert auf die gewerberechtliche Bezeichnung „Ausstellung/
Messe“.

§ 2 
Inkrafttreten

Diese 3. Änderung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in 
Kraft.

Lutherstadt Eisleben, den 21.02.2019

Jutta Fischer
Oberbürgermeisterin

Bekanntmachung der Lutherstadt Eisleben

Ergänzungssatzung Nr. 2 „Helpidestraße“ 
der Lutherstadt Eisleben

Die Ergänzungssatzung Nr. 2 „Helpidestraße, bestehend aus 
Planzeichnung mit textlichen Festsetzungen sowie die Be-
gründung wurde in der Sitzung am 20.02.2019 beschlossen 
(Beschluss-Nr. 36/632/19). Der Geltungsbereich umfasst die 
Grundstücke der Gemarkung Helfta, Flur 21, Flurstücke 134/1, 
134/2, 134/3, 134/4, 134/5, 134/6, 134/7 in der Lutherstadt Eis-
leben. Die Begründung wurde gebilligt. Die Ergänzungssatzung 
Nr. 2 „Helpidestraße“ tritt einen Tag nach der Bekanntmachung 
im Amtsblatt in Kraft.
Jedermann kann die Ergänzungssatzung Nr. 2 „Helpidestraße“ 
mit den textlichen Festsetzungen und der Begründung in der 
Stadtverwaltung Lutherstadt Eisleben, Fachbereich 3 – Kommu-
nalentwicklung/Bau, Klosterstraße 23, Zimmer 10, während der 
Sprechzeiten

Montag 09.00 – 12.00 Uhr
Dienstag 09.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 17.30 Uhr
Mittwoch nach Vereinbarung
Donnerstag 09.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 15.00 Uhr
Freitag 09.00 – 12.00 Uhr
einsehen und über den Inhalt Auskunft erhalten.

Unbeachtlich werden entsprechend § 215 Abs. 1 BauGB

1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 beachtliche Verlet-
zung der dort bezeichneten Verfahrens- und Formschriften,

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 beachtliche 
Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis des Bebau-
ungsplans und des Flächennutzungsplans und

3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 beachtliche Mängel des Abwä-
gungsvorgangs,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres nach Bekanntmachung 
der Satzung schriftlich gegenüber der Lutherstadt Eisleben un-
ter Darlegung des die Verletzung begründeten Sachverhaltes 
geltend gemacht worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn 
Fehler nach § 214 Abs. 2a beachtlich sind.
Auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 
4 BauGB über die fristgemäße Geltendmachung etwaiger Ent-
schädigungsansprüche für Eingriffe in eine bisher zulässige Nut-
zung durch diesen Bebauungsplan und über das Löschen von 
Entschädigungsansprüchen wird hingewiesen.

Lutherstadt Eisleben, den 21.02.2019

Jutta Fischer
Oberbürgermeisterin



Eisleben Nr. 2/2019- 6 -

5. Bevollmächtigung für die Wahl ist möglich. Der Bevollmäch-
tigte hat sich durch schriftliche Vollmacht auszuweisen.

6. Wählbar ist jeder volljährige und in seiner Geschäftsfähig-
keit unbeschränkter Staatsbürger, auch wenn er nicht Teil-
nehmer am Bodenordnungsverfahren ist.
Wahlvorschläge können bis zum 25.03.2019 beim Amt für 
Landwirtschaft, Flurneuordnung, und Forsten Süd, Außen-
stelle Halle, Mühlweg 19, 06114 Halle, eingereicht oder zum 
Wahltermin vorgebracht werden.

7. Jeder Teilnehmer, der im Wahltermin anwesend ist, hat 
insgesamt jeweils nur 1 Stimme für jedes zu wählende 
Vorstandsmitglied und jeden Stellvertreter, selbst wenn er 
sowohl als Eigentümer als auch als Miteigentümer am Bo-
denordnungsverfahren beteiligt ist. Dies gilt auch für den 
Bevollmächtigten, wenn er selbst Teilnehmer ist oder meh-
rere Teilnehmer vertritt.

8. Soweit die Wahl im Termin nicht zustande kommt und ein 
neuer Wahltermin keinen Erfolg verspricht, kann die Flur-
neuordnungsbehörde gem. § 21 Abs. 3 und 4 FlurbG Mit-
glieder des Vorstandes und Stellvertreter nach Anhörung 
der landwirtschaftlichen Berufsvertretung bestellen.

Amt für Landwirtschaft, Flurneuordnung und
Forsten Süd
Müllnerstraße 59, 06667 Weißenfels
Außenstelle Halle
Mühlweg 19, 06114 Halle (Saale)

Öffentliche Bekanntmachung

Ladung zur Aufklärungsveranstaltung nach § 5 Abs. 1 
Flurbereinigungsgesetz (FlurbG) über das geplante 
Flurbereinigungsverfahren  
„Weißenschirmbach FL“ nach § 86 FlurbG

Zur Neuordnung und Zusammenlegung von Flurstücken, zur 
Auflösung bestehender Landnutzungskonflikte, der Verbesse-
rung des landwirtschaftlichen Wegenetzes und zur Umsetzung 
von wasserabfluss- und bodenerosionsmindernde Maßnahmen 
zum Schutz des Bodens beabsichtigt das ALFF Süd im Gebiet 
um Weißenschirmbach ein vereinfachtes Flurbereinigungsver-
fahren gemäß § 86 FlurbG durchzuführen.
Vor der Anordnung des Verfahrens sind die voraussichtlich be-
teiligten Grundstückseigentümer eingehend über das geplante 
Verfahren einschließlich der voraussichtlich entstehenden Kos-
ten aufzuklären. Dazu lädt das Amt für Landwirtschaft, Flurneu-
ordnung und Forsten Süd zur Aufklärungsveranstaltung am

Montag, den 25.03.2019, um 17:00 Uhr  
im Kulturhaus Weißenschirmbach,

Dorfstr. 18, 06268 Querfurt OT Weißenschirmbach.

Voraussichtlich werden die Gemarkungen:

Grockstädt Flur 1 (tlw.), 2 (tlw.), 3 (tlw.), 4 (tlw.), 5 (tlw.), 
6 (tlw.), 7, 8 (tlw.),

Vitzenburg Flur 1, 2 (tlw.), 3 (tlw.), 4 (tlw.), 5 (tlw.), 6 
(tlw.), 7 (tlw.), 8 (tlw.) und

Weißenschirmbach Flur 1 (tlw.), 2 (tlw.), 3 (tlw.), 4 (tlw.), 5 (tlw.), 
6 (tlw.), 7 (tlw.), 8, 9 (tlw.)

vom Flurbereinigungsverfahren betroffen sein.
Eine Karte mit der voraussichtlichen Gebietsabgrenzung liegt in 
der

Lutherstadt Eisleben Markt 1, 06295 Lutherstadt Eisleben;
Stadt Allstedt Forststraße 9, 06542 Allstedt;

§ 6

Der Beschluss und die Genehmigung des Wirtschaftsplanes 
werden gemäß den Bekanntmachungsvorschriften des Abwas-
serzweckverbandes bekannt gemacht.

Lutherstadt Eisleben, den 18.02.2019

Der Wirtschaftsplan 2019 des Abwasserzweckverbandes 
„Eisleben-Süßer See“ und die erforderliche Genehmigung 
der Kreditaufnahme zum Wirtschaftsplan 2019 durch die 
Kommunalaufsichtsbehörde des Landkreises Mansfeld-
Südharz vom 13.02.2019, Aktenzeichen 15.12.11.001.020, 
liegen zur Einsichtnahme in der Zeit vom 04.03.2019 bis 
15.03.2019 in der Geschäftsstelle des Abwasserzweckver-
bandes „Eisleben-Süßer See“ zu den Geschäftszeiten aus.

Öffentliche Bekanntmachung
Amt für Landwirtschaft,  Weißenfels, den 05.02.2019
Flurneuordnung und Forsten Süd

Sitz: Müllnerstraße 59, 06667 Weißenfels
Postanschrift: PF 1655, 06655 Weißenfels

Flurbereinigungsverfahren Polleben,  
Verf.-Nr. 611- 46 MSH 232

Bildung des Vorstandes der Teilnehmergemeinschaft

1. Das ALFF Süd als Flurbereinigungsbehörde hat durch Be-
schluss vom 01.10.2018 das Flurbereinigungsverfahren 
„Polleben“ angeordnet.
Nach §§ 21 ff des Flurbereinigungsgesetzes in der Fassung 
vom 16. März 1976 (BGBl. I S. 546), zuletzt geändert durch 
Artikel 17 des Gesetzes vom 19. Dezember 2008 (BGBl. I 
S. 2794), ist der Vorstand der Teilnehmergemeinschaft zu 
wählen.
Hierzu werden die Eigentümer der zum Flurbereinigungsge-
biet gehörenden Grundstücke und die Erbbauberechtigten 
(Teilnehmer)

für Mittwoch, den 27. März 2019, um 17:00 Uhr
in das Gemeindezentrum in Polleben

Ernst-Thälmann-Str. 9, 06295 Lutherstadt Eisleben, 
Ortsteil Polleben,

durch diese öffentliche Bekanntmachung geladen.
2. Die Zahl der Mitglieder des zu wählenden Vorstandes wird 

gemäß § 21 Abs. 1 FlurbG auf 3 festgesetzt. Für jedes Mit-
glied des Vorstandes ist ein Stellvertreter zu wählen (§ 21 
Abs. 4 FlurbG).

3. Der Vorstand führt die Geschäfte der Teilnehmergemein-
schaft. Er soll das Vertrauen der Teilnehmer besitzen. Es 
liegt daher im Interesse aller Teilnehmer, sich an der Wahl 
des Vorstandes zu beteiligen.

4. Wahlberechtigt sind die Teilnehmer (§§ 21 Abs. 2; 10 Nr. I 
FlurbG).
Soweit sie das 18. Lebensjahr noch nicht vollendet haben 
oder nicht voll geschäftsfähig sind, steht das Wahlrecht den 
gesetzlichen Vertretern zu. Soweit Teilnehmer juristische 
Personen sind, werden sie durch die in den Gesetzen vor-
gesehenen Organe vertreten.



Nr. 2/2019 Eisleben- 7 -

Jubiläen im Monat März 2019

„Goldene Hochzeit“ (50. Ehejubiläum)

Wie Gold hat die Ehe 50 Jahre allem standgehalten und sich 
als fest und kostbar erwiesen. Manche Ehepaare wechseln 
neue Ringe.
Eheleute Marion und Gerd Michael
Eheleute Christel und Albert Geyer
Eheleute Christa und Erich Kremin
Eheleute Eva und Heinz Melchert
Eheleute Petra und Wolfgang Fischer

„Diamantene Hochzeit“ (60. Ehejubiläum)

Nach 60 Jahren kann die Ehe nichts mehr angreifen, sie ist 
unzerstörbar geworden. Dies wird bei den folgenden Jubilä-
en verstärkt ausgedrückt:
Eheleute Heide und Aladar Hinko

Wir gratulieren im Monat März 2019 
sehr herzlich
In der Lutherstadt Eisleben

zum 101. Geburtstag
Frau Irmgard Kruschwitz

zum 95. Geburtstag
Frau Hildegard Göhre
zum 90. Geburtstag
Herr Rudolf Klein
Frau Sonja Hörold
Frau Eleonore Kretschmer
Frau Charlotte Barthel
Frau Margot Mielitz
Frau Anita Seifert
Frau Hilde Breitzke
Frau Lieselotte Just
zum 85. Geburtstag
Frau Hannelore Lüdicke
Frau Ruth Ulrich
Frau Irmgard Walther
Herr Walter Nathanael
Frau Ernestine Denzel
Frau Renate Pawlowski
Frau Heidi Baum
Frau Gerda Meinicke
Herr Richard Stolle
Frau Lydia Mayer
Frau Anneliese Steyer
Frau Gisela Werle
zum 80. Geburtstag
Herr Georg Bönisch
Frau Brigitte Augustin
Herr Friedel Kampmann
Frau Anneliese Knoche
Frau Gudrun Koch
Herr Kurt Knabe
Frau Gertrud Ehrhardt
Herr Gerhard Helbig
Herr Siegfried Kluge
Herr Gerhard Krawczyk
Frau Annemarie Zottmann
Frau Helga Ott
Herr Walter Kaltofen
Frau Renate Kummer

in der Lutherstadt Eisleben OT Bischofrode
zum 80. Geburtstag
Herr Walter Flemming

Verbandsgemeinde 
Weida-Land

Hauptstraße 43, 
06268 Nemsdorf-Göhrendorf;

Stadt Querfurt Markt 1, 06268 Querfurt,
Verbandsgemeinde
An der Finne

Bahnhofstr. 2a, 06647 Bad Bibra

Verbandsgemeinde 
Unstruttal

Markt 1, 06632 Freyburg (Unstrut)

Landgemeinde 
Roßleben-Wiehe

Schulplatz 6, 06571 Roßleben

zur Einsichtnahme während der Dienststunden aus.

Im Auftrag
gez. Hindorf

Bekanntmachung der Verwaltung

• Das Einwohnermeldeamt und die Stadtbibliothek der Lu-
therstadt Eisleben haben für Sie an folgenden Samstagen 
geöffnet.
02.03.2019
06.04.2019
04.05.2019
01.06.2019
06.07.2019
03.08.2019
07.09.2019
05.10.2019
02.11.2019
07.12.2019

Eventuell erforderliche Änderungen der Öffnungszeiten wer-
den rechtzeitig vorher bekannt gegeben.

Geöffnet ist jeweils von 09.00 bis 11.00 Uhr. Änderungen 
möglich!

Informationen des Stadtratsbüros

Sitzungstermine 2019

Stadtrat 2019
19.03.2019 Sondersitzung
02.04.2019 37. Sitzung des Stadtrates
14.05.2019 38. Sitzung des Stadtrates
26. 05.2019 Kommunalwahl
02.07.2019 Konstituierende Sitzung
24.09.2019 2. Sitzung des Stadtrates
12.11.2019 3. Sitzung des Stadtrates
10.12.2019 4. Sitzung des Stadtrates

Hauptausschuss 2019
12.03.2019 36. Sitzung des Hauptausschusses
16.04.2019 37. Sitzung des Hauptausschusses
27.08.2019 1. Sitzung des Hauptausschusses
15.10.2019 2. Sitzung des Hauptausschusses
26.11.2019 3. Sitzung des Hauptausschusses
Änderungen möglich!

Besuchen Sie uns im Internet
wittich.de



Eisleben Nr. 2/2019- 8 -

Pressestelle

Längst vergessene Eisleber Persönlichkeiten

Prof. Dr. Karl Immanuel Gerhardt

Karl Immanuel Gerhardt wur-
de am 02.12.1816 in Herz-
berg bei Torgau geboren. 
Er war der Sohn des Sena-
tors und Färbereibesitzers 
Paul Gerhardt in Herzberg und 
dessen Ehefrau Johanna Leh-
mann.
Karl Immanuel Gerhardt ab-
solvierte sein Abitur in Torgau. 
1834 begann er an der Uni-
versität in Berlin Philosophie 
und Mathematik zu studieren. 
Bereits 1837 promovierte er 
auch dort zum Dr. phil. und 
erwarb mit seinen Veröffentli-
chungen zur Geschichte der 
Mathematik in Deutschland 
Anerkennung.
Karl Immanuel Gerhardt heiratete 1842 Berta von Nordeck in 
Salzwedel. Sie war die Tochter des Gendarmerie-Offiziers Karl 
Freiherr von Nordeck und dessen Ehefrau Friederike, geborene 
Frese.
Berta von Nordeck wurde 1818 geboren. Leider sind uns das 
genaue Geburtsdatum und der Geburtsort von Berta von Nor-
deck nicht bekannt.
Aus dieser Ehe ging eine Tochter namens Klara hervor. 
Hierzu gibt es ebenfalls keine Angaben.
Nach Abschluss des Studiums lehrte er an verschiedenen 
Standorten.
Seine erste Station war 1939 Salzwedel. Hier war er bis 1853 
tätig. Von 1853 bis 1855 unterrichtete er als Mathematiklehrer 
am Französischen Gymnasium und an der Artillerie- und Ingeni-
eurschule in Berlin.
1856 trat er seine letzte Wirkungsstätte als Ober-
lehrer am Königlichen Gymnasium in Eisleben an. 
1876 übernahm er die Stelle des Rektors an dieser Schule, wel-
che er bis zum Eintritt in die Pensionierung 1891 inne hatte.
Gerhardt machte sich auf vielen Gebieten einen Namen.
•	 1856 ernannte man ihn zum Professor.
•	 1861 wurde er als korrespondierendes Mitglied in die Preu-

ßische Akademie der Wissenschaften in Berlin aufgenom-
men.

•	 1864 gehörte Gerhardt mit zu den Mitbegründern des Ver-
eins für Geschichte und Altertümer der Grafschaft Mans-
feld, dessen Vorsitzender er auch bis 1884 war.

•	 1874 wurde er zum Mitglied der Leopoldina - Deutsche 
Akademie der Naturforscher (Halle/Saale) gewählt.

Einen großen Bekanntheitsgrad erlange Karl Immanuel Gerhardt 
für seine Forschungen über Gottfried Wilhelm Leibnitz. Er sich-
tete dessen handschriftlichen Nachlass und brachte im Zeitraum 
von 1849 bis 1863 7 Bände der Reihe „Mathematische Schrif-
ten“ und von 1875 bis 1890 7 Bände zur Reihe „Philosophische 
Schriften“ heraus, um nur einige zu nennen.
Weiterhin veröffentlichte er 1877 das Werk „Die Geschichte der 
Mathematik in Deutschland“. Er verfasste auch wertvolle Beiträ-
ge zur Geschichte der Arithmetik und Algebra.
Karl Immanuel Gerhardt verstarb am 05.05.1899 in Halle/Saale.

Stadtarchiv
Lutherstadt Eisleben

Sie kennen die hier vorgestellt Persönlichkeit oder können dazu 
Informationen weiter geben? Das Stadtarchiv der Lutherstadt 
Eisleben nimmt diese Information gern entgegen.

Das Jubiläumspaar  
Peter und Helga Engelmann

Dem Jubiläumspaar Peter und Helga Engelmann gratulier-
te die Oberbürgermeisterin der Lutherstadt Eisleben, Jutta  
Fischer, anlässlich ihrer Goldenen Hochzeit auf das Herzlichste.

Sie wünschte dem Paar alles Gute, Gesundheit und weitere 
angenehme Jahre miteinander. Gleichzeitig sprach die Ober-
bürgermeisterin den Dank der Stadt für das soziale Engage-
ment des Paares aus.

in der Lutherstadt Eisleben OT Hedersleben
zum 90. Geburtstag
Frau Annamarie Schubert

in der Lutherstadt Eisleben OT Oberrißdorf
zum 85. Geburtstag
Frau Margarethe Kunze

in der Lutherstadt Eisleben OT Wolferode
zum 85. Geburtstag
Herr Joachim Luge
zum 80. Geburtstag
Frau Ellionore Hartung
Frau Doris Sanderhoff



Nr. 2/2019 Eisleben- 9 -

100 Jahre Volkshochschulen in Deutschland 
- neugierig und lernfähig bleiben -
In ganz Deutschland feiern die Volkshochschulen in diesem Jahr 
ihr 100-jähriges Gründungsjubiläum. Auch in unserem Landkreis 
Mansfeld-Südharz wurde im Herbst 1919 an drei Standorten 
(Sangerhausen, Eisleben und Mansfeld) die Volkshochschule 
gegründet. In dieser langen Geschichte hat sich die Volkshoch-
schule zu einem Treffpunkt aktiver Menschen entwickelt, die 
über die Schulbildung oder das Erlernen eines Berufes hinaus, 
Lust und Freude an unterschiedlichen Lerninhalten haben. Fei-
ern Sie dieses Jubiläum mit uns!
Wir möchten Sie schon jetzt zu unserer Festveranstaltung 
am 20.09.2019 zur „Langen Nacht der Kreisvolkshochschule 
Mansfeld-Südharz e. V.“ herzlich einladen. In Vorbereitung auf 
diesen bunten Abend suchen wir Fotos, Gegenstände, Ge-
schichten und Anekdoten, die Sie mit Ihrer Volkshochschule 
in Verbindung bringen. (Gefundene Materialien können in den 
Geschäftsstellen Der KVHS e. V. vorbeigebracht oder per E-Mail 
verschickt werden.)
Weiterhin möchten wir Sie auf unsere aktuellen Kursangebote im 
Frühjahrssemester 2019 hinweisen. Neben altbekannten Kursen 
bieten wir Tandemkurse (Eltern mit Kind) im Bereich Englisch 
oder Handarbeit an. Stärken Sie ihr Gedächtnis mit Gehirnjog-
ging, trainieren Sie Ihre rhetorischen Fähigkeiten oder nutzen Sie 
unsere neuesten digitalen Lernangebote. Unsere Internetseite 
(www.vhs-msh.de) informiert Sie über alle Angebote und Termi-
ne oder rufen Sie uns einfach an. Bleiben Sie neugierig!

Ihr VHS-Team

Geschäftsstelle Sangerhausen: Karl-Liebknecht-Straße 31
03464 572407

Geschäftsstelle Eisleben: Geiststraße 2
03475 602695

Geschäftsstelle Hettstedt: Lindenweg 1
03476 812310

E-Mail: service@vhs-sgh.de

Beratung des Beauftragten  
zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
des Landes Sachsen-Anhalt
Die seit 2001 im Land durchgeführten Beratungstage der Be-
auftragten des Landes Sachsen-Anhalt zur Aufarbeitung der 
SED-Diktatur (bis 31.12.2016: Landesbeauftragte für die Stasi-
Unterlagen in Sachsen-Anhalt) haben – mit durchschnittlichen 
Besucherzahlen von zuletzt ca. 30 – in einer Reihe von Fällen 
gezeigt, dass über die im genannten Rahmen bestehenden 
Möglichkeiten hinaus Bedarf an individueller Beratung besteht.
Für Personen, die wohnortnah im individuellen Rahmen (der bei 
durchschnittlich 30 Besuchern am Beratungstag nicht gegeben 
ist) Beratung suchen, finden zusammen mit unserem Koopera-
tionspartner, dem Caritas-Verband für das Bistum Magdeburg 
e.V. durchgeführte Sprechstunden statt.

Mo., 15.04., 11 - 17 Uhr, in der
Caritasberatungsstelle Eisleben,
Klosterstraße 35,
06295 Lutherstadt Eisleben

Anmelde-Tel.: 03475 604144 zu den Zeiten Do., 09.00 - 17.00 Uhr.

Um telefonische Voranmeldung zur Terminvereinbarung wird 
wegen der hohen Nachfrage gebeten.

Verantwortlich für die Sprechstunde ist die Behörde der Landes-
beauftragten.

Christoph Koch
Stellvertreter der Beauftragten des Landes Sachsen-Anhalt
zur Aufarbeitung der SED-Diktatur
Schleinufer 12, D-39104 Magdeburg
Tel.: 0391-560 15 02
Tel.: 0391-560 15 20
Internet: https://aufarbeitung.sachsen-anhalt.de
E-Mail: christoph.koch@lza.lt.sachsen-anhalt.de

Workshop zur Berufsorientierung 
für Schüler/-innen
Im Rahmen der Berufsorientierung für Schüler/-innen mit ihren 
Eltern gibt es am 14.03.2019 ab 18.00 Uhr einen Workshop für 
Schüler und Schülerinnen in Lutherstadt Eisleben im Bahnhof. 
Ziel ist, Jugendlichen eine Vorstellung hinsichtlich ihrer späteren 
beruflichen Entwicklung zu geben.
In verschiedenen Übungen haben Jugendliche die Möglichkeit, 
ihre Wünsche und Fähigkeiten zu erkunden. Als wichtige An-
sprechpartner agieren dabei die Eltern, die ihre Kinder in diesem 
Findungsprozess begleiten.
Anschließend geht es darum, berufliche Vorstellungen einzuord-
nen und mit den regionalen Ausbildungsmöglichkeiten abzuglei-
chen.
Rückschlüsse bezüglich der für die Aufnahme der Ausbildung 
erforderlichen Voraussetzungen können gezogen werden und 
im Dialog die Rahmenbedingungen entsprechend der berufli-
chen Anforderungen besprochen werden.
Die Veranstaltungen sind für alle Besucher kostenfrei, eine An-
meldung ist nicht erforderlich.
Interessierte Schüler/-innen und ihre Eltern sind dazu vom Ver-
anstalter, der BTH GmbH aus Eisleben, herzlich eingeladen.

Wir alle für immer zusammen

Ein Kinder- und Jugendstück von Guus Kuijer

Theater Eisleben
Mit einer Geschichte über das Erwachsenwerden, über Freund-
schaft, Glauben und Liebe feierte das Theater Eisleben am 
Donnerstag, den 21. Februar 2019, seine Premiere. Regisseur 
Michael Moritz inszenierte den international ausgezeichneten 
Kinder- und Jugendroman „Wir alle für immer zusammen“ des 
niederländischen Autors Guus Kuijer für die Foyerbühne. Ronja 
Jenko verkörpert hierbei die 11-jährige Polleke und steht ge-
meinsam mit Marie Eberhardt (Gast) und Tom Bayer, beide in 
verschiedenen Rollen, auf der Bühne.

Polleke will Dichterin werden. Genau wie ihr Vater Spiek, den sie 
dafür hält, seit er ihr einen kleinen Geburtstagsreim geschenkt 
hat. Aber Spiek braucht Drogen viel dringender als Gedichte. 
Und Pollekes Freund Mimun liebt sie zwar, darf es aber eigent-
lich nicht: wegen Kultur und Religion! Schließlich heiratet Pol-
lekes Mutter auch noch den Klassenlehrer, so was darf doch 
eigentlich nicht passieren. Polleke erlebt eine Kindheit in der 
Gegenwart: Die Erwachsenen suchen nach dem privaten Glück 
und scheitern manchmal daran, die Kinder sind konfrontiert mit 
ebenso vielen individuellen Möglichkeiten wie gesellschaftlichen 
Einschränkungen. Polleke sucht ihren Weg und verarbeitet ihr 
Leben in kleinen zauberhaften Gedichten. Sie bleibt spontan 
und offenherzig, in der Lage aus Liebe zu verzeihen und den 
Menschen um sie herum immer neue Chancen zu geben.

Guus Kuijer wurde 1942 in Amsterdam geboren. Seit 1973 
ist er als freier Schriftsteller tätig. „Wir alle für immer zusam-
men“ ist der erste Band der 5-teiligen Polleke-Reihe und wurde 
ausgezeichnet mit dem Deutschen Jugendliteraturpreis 2002  



Eisleben Nr. 2/2019- 10 -

Ziel dieser Lehrgänge ist es, Kenntnisse zur Gründung und zur 
Führung eines Unternehmens zu vermitteln. Sie beinhalten einen 
Tag Unterricht pro Woche in der Regel über einen Zeitraum von 
25 Wochen. Themenschwerpunkte sind Marketing, Buchhal-
tung, Kalkulationen und rechtlich relevante Themen.
Für die Teilnahme wird eine Aufwandsentschädigung gewährt, 
die je nach Zugangsvoraussetzung bis zu 100 Euro pro Teilnah-
metag betragen kann. 
Die Kurse werden vom Land Sachsen-Anhalt und der EU finan-
ziert.
Über den genauen Ablauf und die Zugangsvoraussetzungen 
können sich Interessierte bei der Standortmarketing Mansfeld-
Südharz GmbH informieren.

Ansprechpartnerin:
Frau Gabriele Werschall
gabriele.werschall@lkmsh.de
Tel. 03464 5459911

Hintergrund Existenzgründungsberatung bei der SMG
Zukünftige Unternehmer*innen unterstützen und begleiten wir 
bei ihren ersten Schritten in die Selbstständigkeit.
Dazu gehören Angebote wie die Vorfeldberatung, die Grün-
dungsbegleitung, den Wissenstransfer zum Aufbau und Inhalt 
des Unternehmenskonzeptes, die Erstellung von Qualifizie-
rungskonzepten zur Teilnahme an Existenzgründungslehrgän-
gen und selbstverständlich die Information zu Förder- und Fi-
nanzierungsmöglichkeiten für ihr Business.

Innovationsprozesse  
lassen sich noch leichter fördern!
Die Fähigkeit zum innovativen Wandel stärkt die Wettbewerbs-
fähigkeit von KMU. Dafür werden Innovationsassistenten ge-
fördert. 
Die Hoch- und Fachhochschulabsolventen aus dem ingenieur-, 
natur- und wirtschaftswissenschaftlichen oder kreativwirtschaft-
lichen Bereich sorgen für den Wissen- und Technologietransfer 
in das Unternehmen. Ihre Ziele sind u. a. die Neu- bzw. Wei-
terentwicklung von Produkten und Verfahren. Durch das ESF-
Programm werden bis zu 50 % der Personalausgaben (max. 
30.000 €/Jahr) für bis zu 2 Assistenten und je max. 2 Jahre bezu-
schusst. Ab sofort gibt es nun Erleichterungen bei der Abrech-
nung durch Pauschalförderung.
Alle Fragen rund um diese Förderung und natürlich alle anderen 
Förder- und Finanzierungsmöglichkeiten in Sachsen-Anhalt 
beantwortet die Expertin der Investitionsbank, Frau Doris Knöfel 
am 06.03.2019 ab 13.30 Uhr beim IB-Finanzierungs-Sprechtag 
bei der Standortmarketing Mansfeld-Südharz GmbH (SMG), 
Ewald-Gnau-Straße 1b, 06526 Sangerhausen. Anmeldungen 
unter: birgit.ulrich@lkmsh.de oder 03464 54599-0
Weitere Infos: www.smg-msh.de und www.facebook.de/smg.msh

Stichwort IB-Finanzierungs-Sprechtag:
Bereits seit 2015 finden immer am ersten Mittwoch im Monat 
Beratungstage der Investitionsbank Sachsen-Anhalt (IB) bei der 
SMG statt. Über diesen kurzen Draht erhalten Unternehmen, 
Privatpersonen und Kommunen kostenlos und aus erster Hand 
Informationen über Förder- und Finanzierungsmöglichkeiten. Für 
den Wirtschaftsstandort Mansfeld-Südharz ist das regelmäßige 
und kompetente Beratungsangebot durch die IB-Experten somit 
ein echter Mehrwert.

Ansprechpartner:
Standortmarketing Mansfeld-Südharz GmbH
Andreas Blümner
Ewald-Gnau-Straße 1b
06526 Sangerhausen
E-Mail: andreas.bluemner@lkmsh.de
Telefon: 03464 5459910
www.smg-msh.de

und erhielt eine Nominierung für den Unesco-Preis für Kinder- 
und Jugendliteratur. In den Niederlanden wurde er u.a. 2000 mit 
dem Goldenen Griffel, dem bedeutendsten niederländischen 
Literaturpreis für Jugendliteratur, geehrt. Für sein Gesamtwerk 
wurde Kuijer der Niederländische Staatspreis verliehen.

Karten für die Vorstellung am 5. März 2019, 9.30 Uhr auf der 
Foyerbühne gibt es an der Theaterkasse, Bucherstraße 14, Tel. 
03475 602070, kartenservice@theater-eisleben.de oder online 
unter www.theater-eisleben.de.
Die Theaterkasse öffnet Mo. + Mi., 12 - 17 Uhr; 
Di. + Do., 10 - 17 Uhr; Fr., 10 - 14 Uhr.

Der Landesverband Kinder- und  
Jugenderholungszentren  
Sachsen Anhalt e. V., möchte auf diesem Weg 
über die nächsten Projekte im Jahr 2019 
informieren

Alle notwendigen Informationen sind auf 
der Homepage einzusehen.
Ganz speziell möchten wir auf unsere 
Juleica-Termine im April und den Som-
merferien 2019 hinweisen.

28.04. - 01.05.2019 Cyriakushaus Gernrode/Harz
04.07. - 07.07.2019 Naturfreundehaus Blankenburg

2 Ausbildungsteile:
1. Teil: 22.06. - 23.06.2019 Cyriakushaus Gernrode/Harz
2. Teil: 28.06. - 30.06.2019 Cyriakushaus Gernrode/ Harz

Sollten sich hierzu individuelle Fragen ergeben, sind wir telefo-
nisch in der Zeit von 07:30 Uhr bis 16:00 Uhr in der Geschäfts-
stelle zu erreichen.

Angela Moritz
Landesverband Kinder- und Jugenderholungszentren
Sachsen-Anhalt e. V.
Adelheidstraße 1
06484 Quedlinburg
Tel.: 03946 8104578
Fax: 03946 8105580
E-Mail: info@kieze.com
Internet: www.kieze.com

SMG macht Gründer fit
Neben dem Service für hier ansässige Unternehmen, dem Tou-
rismusmarketing und der Suche nach potenziellen Investoren ist 
die Beratung von Existenzgründer*innen das vierte wichtige Auf-
gabenfeld der Standortmarketinggesellschaft (SMG).
Mit der bloßen Idee für ein Produkt oder eine Dienstleistung ist 
es bekanntermaßen nicht getan. Grundlage für den erfolgreichen 
Aufbau einer selbständigen Existenz sind vielmehr umfassende 
Informationen, sorgfältige Planung und fachkundige Beratung.
Wer weiß das besser als Gabriele Werschall, seit mittlerweile 
14 Jahren Existenzgründungsberaterin in Mansfeld-Südharz: 
„Gründer*innen schätzen ihren Beratungsbedarf leider oft falsch 
ein oder sie halten Themen für wichtig, die für den Erfolg letztlich 
nur eine untergeordnete Rolle spielen.“
Aus diesem Grund führt die SMG ab 27.02.2019 in Eisleben und 
ab 15.03.2019 in Sangerhausen wieder kostenlose Gründerkur-
se durch, um die angehenden Unternehmer*innen fit zu machen 
für den nachhaltigen Aufbau einer Existenz.

Aktuell können sich Interessenten noch für die Kurse an-
melden.



Nr. 2/2019 Eisleben- 11 -

Die Trainer Michael Weise und Dirk Pfeiffer wurden ausgezeich-
net und erhielten die Ehrennadel des Landessportbundes Sach-
sen-Anhalt.

Herr Rainer Gerlach ist einer 
der sieben gewählten Beisit-
zer, welche dem Vorstand be-
ratend zur Seite stehen.
Frau Gantz überbrachte im 
Namen der Oberbürgermeis-
terin allen Gewählten die herz-
lichsten Glückwünsche, der 
neuen Gaststättenbetreiberin, 
Frau Julia Kokott, wünschte 
sie viel Erfolg.

Im Bericht des Vorstandes des 
MSV Eisleben e. V. wurden  
u. a. die Mitgliederzahlen the-
matisiert. Der MSV Eisleben  
e. V. ist mit 908 Mitgliedern der 
zweitgrößte Verein im Land-
kreis Mansfeld-Südharz.

Die Nachwuchsarbeit nimmt dabei einen hohen Stellenwert ein. 
Regelmäßig nehmen die Mannschaften der Kinder und Jugend-
lichen an Turnieren im Landkreis Mansfeld-Südharz sehr erfolg-
reich teil.

Das sich die hervorragende Nachwuchsarbeit auszeichnet, 
spiegelt sich in den vier errungenen Hallenkreismeistertiteln der 
C-, D-, E- und F-Jugend wieder.
Die Lutherstadt Eisleben wünscht dem neuen Vorstand gutes 
Gelingen.

84. Internationale „Grüne Woche“ in Berlin
Mit einem Gemeinschaftsstand auf der Internationalen Grünen 
Woche wollte die Standortmarketing Mansfeld-Südharz GmbH 
im Auftrag des Landkreises und der Gesellschafter die kulinari-
schen und touristischen Vorzüge der Region präsentieren.
Im sogenannten „Mansfeld-Südharz-Genusslädchen“ wurden 
charakteristische Erzeugnisse regionaler Produzenten verkauft 
und verkostet. Hochwertige touristische Publikationen rundeten 
das Angebot für die zehntausenden Messebesucher ab.
Die Messe fand vom 18.01.2019 bis 27.01.2019 statt.
Unsere Region hat eine Vielzahl an hochwertigen Produkten an-
geboten, die durch Qualität und Geschmack überzeugten.
Mit dem angebotenen Sortiment sollte Lust darauf gemacht 
werden, die Produkte online zu erwerben oder direkt bei den 
Anbietern vorbeizuschauen und zugleich unsere traumhaften 
Landschaften, historischen Sehenswürdigkeiten und touristi-
schen Attraktionen zu erleben.
Nachfolgende Mitaussteller*innen im „Mansfeld-Südharz Ge-
nusslädchen“
stellten sich auf der Internationalen Grünen Woche in Berlin vor:
Landfleischerei Carsten Kneusel, Weingut Rollsdorfer Müh-
le, Friwi, Traditionsbrauerei Wippra, Malzit, Obst- und Weingut 
Goldschmidt, Kräuter & Genuss, Kolping-Berufsbildungswerk 
und Kulinarisches Mitteldeutschland.

Einladung zur Versammlung 
der Jagdgenossenschaft Eisleben/Helfta

Ort: „Zum Poldi“ Hauptstraße 44 – Lutherstadt Eisleben/
Ortsteil Helfta

Zeit: am 20.03.2019 um 18 Uhr

Tagesordnung
1. Bericht des Vorsitzenden
2. Bericht des Kassenwarts
3. Bericht der Kassenprüfer
4. Sonstiges
5. Schlusswort

Der Vorstand

16. Chortreffen im 
Europa-Rosarium Sangerhausen  
am 2. Juni 2019
Die Rosenstadt Sangerhausen GmbH lädt alle Chöre egal ob 
aus der Region oder aus der Ferne herzlich zum 16. Chortreffen 
am 2. Juni von 11.00 bis 15.00 Uhr in das Europa-Rosarium ein.
Nehmen Sie diesen Termin unbedingt in die Jahresplanung Ihres 
Chores auf und bewerben Sie sich bei der Rosenstadt Sanger-
hausen GmbH. Begeistern Sie am 2. Juni 2019 mit ihrem 20mi-
nütigen Programm ein breites Publikum. Die ROSEN-ARENA im 
einmaligen Flair der größten Rosensammlung der Welt bietet 
beste Voraussetzungen für Ihren Auftritt.

Bis zum 29. März 2019 können sich alle interessierten Chöre 
schriftlich unter folgender Adresse melden:
Rosenstadt Sangerhausen GmbH
z. H. Angelika Winkelmann
Am Rosengarten 2a
06526 Sangerhausen
Tel.: 03464 58980

Mitteilung des Wasser- und  
Abwasserzweckverbandes Saalkreis
Sehr geehrte Damen und Herren,
die Verwaltung des WAZV Saalkreis bleibt am Mittwoch, dem 
13.03.2019, sowie am Donnerstag, dem 14.03.2019, aus be-
trieblichen Gründen geschlossen.
Vielen Dank für Ihr Verständnis.

Stabsstelle Wirtschaft, Schulen, Jugend, 

Sport und Fördermittelkoordination

Neuer Vorstand des MSV Eisleben e. V.
In der Mitgliederversammlung am 01.02.2019 wurde der neue 
Vorstand des MSV Eisleben e. V. gewählt.
Die Lutherstadt Eisleben gratuliert Steffen Hildebrandt zum Prä-
sidenten, den Vizepräsidenten Thomas Eube und Stefan Neu-
gebauer, den Schatzmeister Philipp Baierl und Otto Stypa als 
Verantwortlichen fürs Material.



Eisleben Nr. 2/2019- 12 -

Ausschreibung Blumen- und Pflanzenmarkt

Gesucht werden Anbieter mit markttypischen Produkten, wel-
che dem Charakter der Veranstaltung entsprechen.
Veranstaltungstage: 27. April und 11. Mai 2019
Bewerbungsschluss: 31. März 2019

Die Bewerbungen bitte mit folgenden Angaben:
1. ständige Anschrift und Telefonanschluss
2. Art des Standes
    a) Ausführung
    b) Warenangebot
3.  Maße des Standes einschließlich der erforderlichen Betriebs-

einrichtung über alles (Vordach, Vorbau, Markisen)
4. Kopie der gültigen Reisegewerbekarte
5. ein aktuelles Foto des Betriebes

Die Bewerbung begründet im Falle der Zulassung keinen 
Rechtsanspruch auf einen bestimmten Platz.

Schriftliche Bewerbungen sind mit den erforderlichen Angaben 
zu richten an:
Eigenbetrieb Märkte der Lutherstadt Eisleben
Wiesenweg 1 * Postfach 1346
06282 Lutherstadt Eisleben
Tel.: 03475 633970 * Fax: 03475 633979

Die Handwerkermesse  
wird zur Gewerbeschau „Reforma“
Vom 1. bis zum 5. Mai 2019 findet die diesjährige Frühlingswiese 
mit der „Reforma“ auf dem Wiesengelände der Lutherstadt Eis-
leben statt. Damit steht die erste Großveranstaltung des Jahres 
vor der Tür.

Prof. Dr. Armin Willingmann, Minister für Wirtschaft, Wissen-
schaft und Digitalisierung des Landes Sachsen Anhalt besuchte 
2018 die „REFORMA“ (3. v. l.)

Das sind nur einige der Köstlichkeiten, die die Besucher auf der 
Grünen Woche Genusslädchen erwarteten. Natürlich präsen-
tierten sich auch folgende touristischen Partner mit den besten 
Reisetipps für 2019 an unserem Stand:
Rosenstadt Sangerhausen GmbH, Lutherstädte Eisleben und 
Mansfeld und die Kupferstadt Hettstedt.
Am 21.01.2019 trafen sich Politik und Wirtschaft zum „Sachsen-
Anhalt Tag“ am Messestand Mansfeld-Südharz. Am Genuss-
stand trafen sich u. a. die Oberbürgermeisterin der Lutherstadt 
Eisleben, Frau Fischer, die Leiterin der Stabsstelle Wirtschaft, 
Frau Gantz, der Betriebsleiter des Eigenbetriebes Betriebs-
hof, Herr Schmidt, der Geschäftsführer der Standortmarketing 
Mansfeld-Südharz GmbH, Herr Hensel, die Tourist-Information 
Lutherstadt Eisleben & Stadt Mansfeld e. V., Geschäftsführerin 
Frau Martin, die Mitarbeiterinnen´der TI Frau Baum und Frau 
Neumann, die VK Servicegesellschaft mbH, die Geschäftsfüh-
rer/in Herr vor der Straße mit Frau Mahler, der Bundestagsabge-
ordnete der CDU, Herr Schweiger, die Bundestagsabgeordnete 
der SPD, Frau Budde sowie die Mitarbeiterinnen des Eigenbe-
triebes Märkte der Lutherstadt Eisleben, Frau Wiesenmüller, 
Frau Glaubig, Frau Zinke und Frau Könitz.

Eigenbetriebe der Lutherstadt Eisleben

Eigenbetrieb Märkte

Grüne Produkte auf dem Eisleber Marktplatz
Ab März wird es wieder grün auf dem Eisleber Wochenmarkt. 
Sobald die Temperaturen steigen, lockt dies die Blumen-, 
Pflanzen-, Obst- und Gemüsehändler auf dem Marktplatz.

jeden Dienstag und Donnerstag von 08 bis 15 Uhr
Mehr unter: www.eisleber-wochenmarkt.de



Nr. 2/2019 Eisleben- 13 -

Ausschreibung 2019

Weihnachtsmarkt in der Lutherstadt Eisleben 
vom 7. bis 22. Dezember 2019

Der Eigenbetrieb Märkte veranstaltet vom 7. bis 22. Dezember 
2019 den Weihnachtsmarkt als Spezialmarkt auf dem Markt-
platz der Lutherstadt Eisleben.
Hierfür werden voraussichtlich insgesamt 26 Standplätze verge-
ben. Es wird vom Veranstalter beabsichtigt, den Eisleber Weih-
nachtsmarkt mit neuen Attraktionen und öffentlichkeitswirksa-
men Anziehungspunkten zu erweitern, um damit die Attraktivität 
weiter zu steigern.
Täglich werden neue Unterhaltungsprogramme organisiert.

Hierfür suchen wir
Imbiss-, Ausschank- und Verkaufsbetriebe mit typisch weih-
nachtlichen bzw. der Jahreszeit entsprechenden Angeboten 
oder Anbieter, die ihre Produkte am Stand herstellen.
Wir stellen auch Hütten mit einem Nutzungsmaß von 3 x 2,5 
Metern zur Verfügung.
Schriftliche Bewerbungen mit den üblichen Angaben über das 
genaue Warenangebot, Länge x Breite der eigenen Hütte/des 
Standes, Stromanschluss, der vollständigen Anschrift und der 
Telefonnummer, sind bis zum 31. Mai 2019 zu richten an:

Eigenbetrieb Märkte der Lutherstadt Eisleben
Wiesenweg 1 * Postfach 1346

06282 Lutherstadt Eisleben
info@wiesenmarkt.de

Eigenbetrieb Bäder

Öffnungszeiten  
der Schwimmhalle Lutherstadt Eisleben

Gönnen Sie sich doch einfach mal eine Auszeit vom Alltag und 
besuchen Sie die Schwimmhalle der Lutherstadt Eisleben.
Die Schwimmhalle hat jeden Dienstag bis Sonntag zu den ge-
wohnten Zeiten geöffnet.
Alle weiteren Informationen sind unter www.eisleber-baeder.de 
zu finden.

Eigenbetrieb Bäder der Lutherstadt Eisleben

Wie nun schon zum 22. Mal werden auch 2019 wieder viele Unter-
nehmen aus nah und fern die einzigartige Plattform der Gewerbe-
schau „Reforma“ nutzen und mit Neuheiten und Innovationen ihre 
Firma und ihre Produkte bewerben. Da zunehmend in den letzten 
Jahren jedoch nicht nur Handwerksfirmen, sondern auch Dienst-
leistungsunternehmen die Plattform „Reforma“ nutzten, haben 
wir entschieden, aus der Handwerkermesse eine Gewerbeschau 
zu machen, um den teilnehmenden Ausstellern bei der „Reforma“ 
gerecht zu werden. Auch erstrahlt die Gewerbeschau auf der Inter-
netseite des Eisleber Wiesenmarktes jetzt mit eigener Veranstal-
tungsseite. Der Trend in der Werbung bestimmt natürlich auch das 
Marketingkonzept aller Firmen. Die Besucher wollen neue Produk-
te und Dienstleistungen zum Anfassen, Verkosten und Erleben; und 
natürlich darf auf der Reforma auch an den Endverbraucher ver-
kauft werden. Deshalb werden wir erneut ein durch Vorträge und 
Vorführungen punktuelles informatives und interessantes Messe-
programm gestalten, an dem sich alle beteiligten Ausstellerfirmen 
mit Beiträgen und Präsentationen zu ihren Produkten oder ihrem 
Handwerk einbringen können.
Diese Plattform zur lebendigen Beratung und Vorstellung individu-
eller Neuheiten neben den bewährten Aktionen aller Wirtschafts-
zweige bietet die Gewerbeschau „Reforma“ natürlich mehr als 
sonst ein anderes Werbeformat.
Alle Infos finden Sie unter: www.wiesenmarkt.de
Messeleiterin: Frau Nicole Wiesenmüller
Eigenbetrieb Märkte der Lutherstadt Eisleben, Wiesenweg 01,
06295 Lutherstadt Eisleben
Tel.: 03475 633973, Fax: 03475 633979
Mobil: 0170 9610041
E-Mail: info@handwerkermesse-reforma.de

Souvenirs vom Eisleber Wiesenmarkt &  
der Lutherstadt Eisleben

Erhältlich in der Lutherstadt Eisleben an 2 Verkaufsstellen:
1. Tourist-Information, Markt 22 (Tel.: 03475 602124)
2. Eigenbetrieb Märkte, Wiesenweg 1 (Tel.: 03475 633972)

Mehr unter: www.wiesenmarkt.de/shop.

Luthers Geburtstag in der Lutherstadt  
Eisleben vom 8. bis 10. November 2019

Es soll ein Fest der guten Laune,  
des Mittelalters und der Würdigung von

Dr. Martin Luther
aus Anlass seines Geburtstages werden.

Fühlen Sie sich angesprochen?
Bewerben Sie sich mit markttypisch historischen,  

mittelalterlichen Verkaufsständen mit
den Angaben über das genaue Warenangebot, Länge x Breite 

der eigenen Hütte/des Standes und dem Stromanschluss. 
Auch Künstler oder Arrangements, die sich mit dem Thema von 
Luthers Geburtstag in Verbindung sehen, bewerben sich bitte 
schriftlich mit der vollständigen Anschrift und Telefonnummer

bis zum 30. Juni 2019
beim Eigenbetrieb Märkte der Lutherstadt Eisleben

Wiesenweg 1 * Postfach 1346
06282 Lutherstadt Eisleben

info@wiesenmarkt.de

Nächster Erscheinungstermin: 

Samstag, der 30. März 2019

Nächster Redaktionsschluss:

Montag, der 18. März 2019



Eisleben Nr. 2/2019- 14 -

Tagesordnung

01. Rechenschaftsbericht des Vorstandes
02. Kassenprüfung und Entlastung
03. Beschluss zur Verwendung des Pachtertrages
04. Weitere Angelegenheiten

Gerald Götter
Vorsitzender
Jagdgenossenschaft Hedersleben/Oberrißdorf

Osterhausen/Klein Osterhausen 

und Sittichenbach

Mitglied im Männerchor Osterhausen 1890 – 
wir suchen Verstärkung!
Erleben Sie die Freude am Singen! Spüren Sie die Gemein-
schaft! Lernen Sie die Sprache des Liedes kennen, eine Sprache 
die keine Grenzen kennt!

Wer trällert nicht mal ein Lied unter der Dusche oder pfeift 
eine Melodie beim Spazieren? Musik ist ein wichtiger Teil des 
menschlichen Lebens und kann auf seine unnachahmliche 
Weise die verschiedensten Gefühle zum Ausdruck bringen. Le-
bensfreude sowie auch Trauer für den Zuhörer erlebbar machen. 
Mit seinem angeborenen Instrument hat jeder die Möglichkeit, 
selbst diese Erfahrungen zu machen und Kultur nicht nur zu 
konsumieren, sondern auch mitzugestalten.
Das alles können Sie direkt vor der Haustür erleben. Der Männer-
chor Osterhausen lädt herzlich alle, die sich angesprochen füh-
len, jeden Freitag in der Zeit von 19.30 bis 21.00 Uhr zur Chor-
probe in das Sängerheim Osterhausen, Bornstedter Straße 38,  
ein.
Gern können Sie sich vorher beim Vereinsmitglied Werner Lange 
telefonisch informieren: Tel.: 0173 3868644.
In diesem Sinne.

Polleben

Einladung zur Jahreshauptversammlung  
der Jagdgenossenschaft Polleben
Am Freitag, dem 22. März 2019, 19.00 Uhr, Versammlungsraum 
der Ortschaft Polleben, Ernst-Thälmann-Straße 9 (ehem. Grund-
schule), findet die Jahreshauptversammlung der Jagdgenos-
senschaft Polleben statt.

Tagesordnung:

1. Eröffnung und Begrüßung
2. Feststellung der Beschlussfähigkeit und Bestätigung der 

Tagesordnung
3. Bericht des Vorsitzenden über das Jagdjahr 2018/2019
4. Kassenbericht des Jagdvorstandes
5. Entlastung des Jagdvorstandes
6. Beschluss über die Verwendung der Jagdpacht 2018/2019
7. Verlängerung des bestehenden Jagdpachtvertrages
8. Diskussion und Beschlussfassung über Maßnahmen für 

das Jagdjahr 2019/2020

Eigenbetrieb Kindertageseinrichtungen

DLRG-Ortsgruppe Eisleben zu Besuch  
der Kindertagesstätte „Bummi“  
in Lutherstadt Eisleben
Am 15.02.2019 besuchten 2 unserer Mitglieder der DLRG-Orts-
gruppe Eisleben die Kindertagesstätte „Bummi“ in Lutherstadt 
Eisleben.

Alisa Fröhner und Janine Horst erklärten spielerisch die wich-
tigsten Bade- und Sonnenregeln. Mit einen aktiven Programm, 
mit Puppentheater und Riesenpuzzle, ist auch stets unser Mas-
kottchen Seehund Nobbi mit dabei. Der Projekttag auf dem „Tro-
ckenen“ im Kindergarten war ein Erfolg. Die DLRG-Ortsgruppe 
Eisleben und ihr Partner Nivea zeigen sie zu Frieden über die 
Entwicklung des Programms. Damit auch schon die Kleinsten 
wissen, wie Sie sich richtig verhalten.

Bischofrode

Einladung zur Jahreshauptversammlung  
der Jagdgenossenschaft Bischofrode
Am Donnerstag, dem 07.03.2019, um 19.00 Uhr, findet in der 
Gaststätte „Zur Erholung“, der Ortschaft Bischofrode, Hermann-
Heyne-Straße 35a, die Jahreshauptversammlung der Jagdge-
nossenschaft Bischofrode statt.

Tagesordnung:
1. Bericht über das Jagdjahr 2018
2. Anfragen der Jagdgenossen und Jagdpächter
3. Verwendung der Jagdpacht 2018

Hierzu sind alle Grundeigentümer der Gemarkung Bischofrode, 
laut Jagdkataster, recht herzlich eingeladen.

Werner Koschwitz
Vorsitzender der Jagdgenossenschaft Bischofrode

Hedersleben/Oberrißdorf

Einladung zur Jahreshauptversammlung

der Jagdgenossen (Eigentümer der Grundflächen 
entsprechend des Jagdkatasters)  
der Jagdgenossenschaft Hedersleben/Oberrißdorf

Am Freitag, dem 22. März 2019, um 19.00 Uhr, führt die Jagdge-
nossenschaft Hedersleben/Oberrißdorf eine Versammlung der 
Jagdgenossen in Oberrißdorf, August-Heine-Straße 37 (Zum 
KONSUM) durch. Sie sind dazu herzlich eingeladen.



Nr. 2/2019 Eisleben- 15 -

Wolferode

Einladung zur Jahreshauptversammlung  
der Jagdgenossenschaft Wolferode
am Dienstag, dem 26. März 2019, um 19:00 Uhr, findet in der 
Gartensparte „Rose“, die Jahreshauptversammlung der Jagd-
genossenschaft Wolferode statt.

Tagesordnung der Versammlung 2019:
1. Begrüßung durch den Vorsitzenden Herrn Karl Heinz Lindner
2. Wahl des Versammlungsleiters
3. Bericht zum Geschäftsjahr
4. Bericht des Schatzmeisters
5. Revisionsbericht
6. Bericht zum Jagdjahr 2018
7. Diskussion zu den Berichten
8. Entlastung des Vorstandes
9. Übergabe der Jagdpacht 2019/2020 an den Schatzmeister
10. Schlusswort über die Hauptversammlung

gez. Lindner
Vorsitzender der Jagdgenossenschaft Wolferode

Volkssolidarität Ortsgruppe Wolferode

20.03.2019
14.30 Uhr Filmvorführung „Wassereinbruch im Thomas- 

Müntzer-Schacht“ in der Begegnungsstätte in Wol-
ferode, Kunstbergstraße 9

27.03.2019
14.30 Uhr Kreativ- und Spielnachmittag in der Begegnungs-

stätte in Wolferode, Kunstbergstraße 9

Heimatverein Wolferode e. V.

13.03.2019
19.00 Uhr Zusammenkunft im Vereinshaus des Heimatvereins 

in Wolferode, Kunstbergstraße 9

Schau mal wieder in die Stadtbibliothek  
der Lutherstadt Eisleben
Dank der Landesförderung konnten wir unseren Bestand um Li-
teratur in Leichter Sprache und in Einfacher Sprache erweitern. 
Diese Neuheiten stellen wir Ihnen in unserer aktuellen Ausstel-
lung vor. Hier finden Sie neben literarischen Texten auch Sach-
bücher.

9. Schlusswort

Hierzu sind alle Landeigentümer entsprechend des Jagdkatas-
ters der Gemarkung Polleben recht herzlich eingeladen.

L. Seifert
Vorsitzender der Jagdgenossenschaft Polleben

Unterrißdorf

Lust auf `nen Kaffee?

Natur- und Heimatfreunde laden die Rentnerinnen des Vereins 
und Unterrißdorfs zum gemeinschaftlichen Kaffeetrinken mit 
Musik und Diashow anlässlich des Intern. Frauentages am Frei-
tag, 8. März 2019, herzlich ein.

Ort: Dorfgemeinschaftshaus, 
Peters Gut (Lutherweg 21)

Beginn: 15:00 Uhr
Unkostenbeitrag: 5,00 €

Unbedingte Anmeldung erforderlich!  
Tel.: 0174 2546203 bis 04.03.2019

Einladung zur Versammlung  
der Jagdgenossenschaft Unterrißdorf
Am Samstag, dem 23.03.2019, um 19:00 Uhr, findet in Unter-
rißdorf, Hintere Dorfstraße 12d (Firma Rothkegel), die Versamm-
lung der Jagdgenossenschaft Unterrißdorf statt.

Tagesordnung
1. Bericht über das Jagdjahr 2018
2. Bericht Kassenprüfung und Entlastung Vorstand
3. Wahl neuer Jagdvorstand und deren Vertreter
4. Wahl von zwei Kassenprüfern
5. Beschluss zur Verwendung des Reinertrages
6. Wahl eines neuen Pächter
7. Anfragen der Mitglieder

Hierzu sind alle Jagdgenossen oder deren Vertreter (mit Voll-
macht) der Gemarkung Unterrißdorf, laut Jagdkataster, recht 
herzlich eingeladen.

Wiese, Hans-Jürgen
Vorsitzender der Jagdgenossenschaft Unterrißdorf



Eisleben Nr. 2/2019- 16 -

10.03. / 10 – 18 Uhr
14. Tag der offenen Töpferei „Keramikkeller am Markt“ 
Ort: Lutherstadt Eisleben, Rammtorstraße 57 / www.keramikkeller.de
13.03. / 18.00 Uhr
Rockabella oder nicht?
Die Helbraerin Nadine Weder schreibt in ihrem Roman über 
häusliche Gewalt an Frauen.
Ort: Lutherstadt Eisleben, Stadtbibliothek, Sangerhäuser Str. 14 
/ Infos unter: www.nadine-weder.de
19.03. / 12.00 Uhr
Stadtseniorenrat – Fahrt ins „Blaue“
Kontakt und Anmeldung: Tel.: 0170 3209760
22.03. / 19.30 Uhr
Kabarett im Galerie-Café
„Verschärfte Lachsamkeit“ mit Mathias Jentsch
Ort: Lutherstadt Eisleben, Katharinenstift, Sangerhäuser Str. 12
26.03. / 14:30 Uhr
Stadtseniorenrat – Podiumsdiskussion mit Bundestagsabgeord-
neten
Kontakt und Anmeldung: Tel.: 0170 3209760

Frühjahrssemesterprogramm  
der KVHS Mansfeld-Südharz e. V.
in der Region Eisleben, Geiststraße 2, 
Eingang Untere Parkstraße
Tel.: 03475 602695, 06295 Lutherstadt Eisleben

in der Region Hettstedt, Lernbehindertenschule Lindenweg 1-2
Tel.: 03476 812310, 06333 Hettstedt

in der Region Sangerhausen, Karl-Liebknecht-Straße 31
Tel.: 03464 572407, 06526 Sangerhausen

Voranmeldungen notwendig, damit Sie nicht umsonst zu 
uns kommen!
Unser komplettes Angebot finden Sie unter www.vhs-sgh.
de oder im Programmheft.

Änderungen vorbehalten!

Kursnummer Kurstitel Wann Wo
Foto
22401 Fotoclub mit Kamera 

und Adobe
jeden 3. Don-
nerstag 
17:30 Uhr

Eisleben

Gesundheit
30227 HATHA-Yoga ab 07.03.2019 

- 17:30 Uhr
Eisleben

30812 Bildsprache die Spra-
che des 
Unterbewusstseins

ab 05.03.2019 
- 19:00 Uhr

Eisleben

Computer
52431 Computerclub 

Senioren
jeden Mitt-
woch - 
08:45 Uhr

Eisleben

52432 Computerclub 
Senioren

jeden Montag 
- 08:45 Uhr

Eisleben

52523 Tabellenkalkulation 
mit Excel

ab 20.03.2019 
- 18:00 Uhr

Eisleben

52654 Videoschnitt mit 
Magix

ab 30.03.2019 
- 09:00

Eisleben

53563 Internet und E-Mail 
Grundkurs

ab 04.03.2019 
- 17:00 Uhr

Eisleben

Wir suchen Dozenten/Dozentinnen mit Ideen für neue Bil-
dungsangebote!
Keinen passenden Kurs gefunden? Machen Sie uns Vor-
schläge, welche Kurse Sie interessieren! Rufen Sie uns ein-
fach an oder senden Sie uns eine E-Mail oder ein Fax!

Auf unserer Homepage können Sie sich einen Überblick über 
die geleistete Arbeit 2018 im Jahresbericht verschaffen. Haben 
Sie Fragen dazu? Fragen Sie, gern beantworten wir Ihre Fragen 
rund um unsere Arbeit.
Die ersten Anschaffungen für die entstehende Technothek sind 
getätigt und teilweise auch schon in der Bibliothek angekom-
men. Jetzt gilt es, alles zusammenzustellen und vorzubereiten. 
Es wird getestet und probiert. Schließlich soll ja alles funktio-
nieren, wenn kleine und große Tüftler das neue Angebot nutzen 
wollen. Wir starten nach den Winterferien wieder mit den Biblio-
thekseinführungen für die Grundschüler. Unterstützen Sie Ihre 
Kinder bei der Entdeckung der vielfältigen Medienwelt. Vielleicht 
haben Sie ja noch den Gutschein für die Anmeldung? Den hat 
Ihr Kind zum Zuckertütenfest der Lutherstadt Eisleben bekom-
men. Gesponsert wird der Gutschein von der Wohnungsbauge-
sellschaft der Lutherstadt Eisleben.
Aber nicht nur Ihr Kind findet etwas in unserer Einrichtung. Kom-
men Sie doch auch einmal mit. Bestimmt entdecken auch Sie 
das ein oder andere. Sie werden überracht sein, was wir alles zu 
bieten haben. Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Veranstaltungen

13.03.2013/18.00 Uhr - Rockabella oder nicht?
Die Helbraerin Nadine Weder schreibt in ihrem gleichnamigen 
Roman über häusliche Gewalt an Frauen.

Mi., 10.04.2019/10.00 Uhr und 16.00 Uhr - Lesekreis „Oster-
geschichte“
Wir laden zu einem Lese-Kreis ein. Die Geschichte wird in Leich-
ter Sprache vorgelesen. Mit dem Büro für Leichte Sprache in 
Eisleben und uns wird diese Veranstaltung durchgeführt.

Di., 16.04.2019/18.00 Uhr - Literarischer Spaziergang
Auf Spurensuche berühmeter Dichter in Eisleben
Bei diesem Rundgang werden u. a. Richard Wagner, Novalis, 
Johannes Agricola vorgestellt und die sehr unterschiedlichen 
Berührungspunkte zu Eisleben verdeutlicht.
Gästeführer Dieter Vopel hat sich für diesen speziellen Stadt-
rundgang vorbereitet.

Do., 23.05.2019/18.30 Uhr – Theatererwachsenenclub  
„Die Sprungfedern“ lesen Texte
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Veranstaltungen der Lutherstadt Eisleben 
März 2019
01. & 02.03. / 19.33 Uhr
Große Faschingsveranstaltung mit „De Lotterstädter e. V.“
Ort: Lutherstadt Eisleben, „Mansfelder Hof“, Hallesche Straße 33
03.03. / 15.11 Uhr
Seniorenfasching / Kaffeetrinken
Ort: Lutherstadt Eisleben, Gemeindehaus, St. Gertrudkirche, 
Klosterplatz 38
08.03. / 15.00 Uhr
Lust auf ´nen Kaffee?
Natur- und Heimatfreunde laden anlässlich des Intern. Frauenta-
ges ein. Ort: Unterrißdorf, Dorfgemeinschaftshaus „Gut Peter“, 
Lutherweg 21 / Tel.: 0170 2546203
08.03. / 19.30 Uhr
Kabarett im Galerie-Café „Zum Lachen in 
den Hobbykeller“ mit den Nörgelsäcken
Ort: Lutherstadt Eisleben, Katharinenstift, Sangerhäuser Str. 12
08.03. / 20.00 Uhr
Frauentagstanz - Saal des Ortschaftsgebäudes Osterhausen
Ort: Osterhausen, Allstedter Straße 19
09.03. / 10 – 18 Uhr
14. Tag der offenen Töpferei „Keramikkeller am Markt“
Ort: Lutherstadt Eisleben, Rammtorstraße 57 / www.keramikkel-
ler.de
09.03. / 18 – 01 Uhr
Karneval
Ort: Hedersleben, Amtshaus, Lawekestraße



Nr. 2/2019 Eisleben- 17 -

Sport in der Lutherstadt Eisleben

27. Sportlerball  
des Kreissportbundes Mansfeld-Südharz
Am 2. Februar fand traditionell in der Sangerhäuser Mammuthal-
le die Auszeichnung der besten und populärsten Sportlerinnen 
und Sportler sowie der Mannschaften 2018 statt.

Ausgezeichnet wurde in den Kategorien Frauen, Männer und 
Mannschaften.
Außerdem wurden wieder Auszeichnungen für vorbildliches Eh-
renamt und vorbildliche Übungsleiter verliehen.

Frauen:
1. Roswitha Vogelsang - VfB 1906 Sangerhausen
2. Luisa Reising - SV Alemania Riestedt e. V.
3. Sopia Helm - Mansfelder Turnverein 1882 e. V.
Männer:
1. Uwe Hecht - Eisleber Radsport Club Mansfelder Land
2. Elias Hofer - Mansfelder Turnverein 1882 e. V.
3. Erik Thiele – KAV Mansfelder Land e. V.

1. Platz I Uwe Hecht - Eisle-
ber Radsport Club Mansfelder 
Land

Mannschaft:
1. Mannschaft Radball - RSV 2004 Sangerhausen e. V.
2. Herrenmannschaft - Mansfelder Turnverein 1882 e. V.
3. Damenmannschaft – SSV Mansfelder Grund Ahlsdorf e. V.

Vorbildlicher Übungsleiter
Klaus Hofmann – Schwimmverein Eisleben-Sangerhausen e. V.

Vorbildliches Ehrenamt
Kurt Möritz – SV Medizin Hettstedt e. V.

Eintrag Ehrenbuch des Kreissportbundes
Paul Rudolph – Alemania Riestedt e .V.

Berufung zum Landesleistungsstützpunkt
Schwimmverein Eisleben-Sangerhausen e. V.
Alemania Riestedt e. V.
RSV 2004 Sangerhausen e. V.
Fitness- und Athletenclub Sangerhausen e. V.
ASV 1902 Sangerhausen e. V.

Der Stadtseniorenrat 
der Lutherstadt Eisleben informiert
Das neue Jahr war zwar erst wenige Tage alt, aber der SSR der 
Lutherstadt Eisleben hatte bereits am 17. Januar in das Hotel 
„Graf von Mansfeld“ zu einem interessanten Fachvortrag ein-
geladen.
Frau Rechtsanwältin Andrea Hoffmann hatte sich bereit erklärt, 
über die Thematik von Patientenverfügungen, Testamenten, Be-
treuungsvollmachten u. a. m. zu referieren.
Diese Thematik ist von großem Interesse, besonders bei den äl-
teren Bürgern, da sich ja jeder irgendwann damit auseinander 
setzen muss.
Frau Hoffmann verstand es sehr gut, diese doch etwas heikle 
Thematik den Zuhörern nahe zu bringen und beantwortete be-
reitwillig die verschiedensten Fragen der Seniorinnen und Seni-
oren und alle waren einhellig der Meinung, wieder über wichtige 
Dinge des Alltags informiert worden zu sein.
Aber dieser Nachmittag hatte noch mehr zu bieten und es wurde 
zwischenzeitlich recht emotional.
Frau Christine Riß bekam für ihre engagierte Tätigkeit im SSR 
den Blumenstrauß der Woche.
Sie organisiert die Fahrten, spricht die Termine mit den Zielen 
ab - kurz, sie ist der gute Geist des SSR und bekam auch viel 
Beifall für die Ehrung.
Bevor wir auseinander gingen, weihte uns Herr Riß, der Vorsit-
zende des SSR, in seine Pläne ein: Er möchte für den künftigen 
Kreistag kandidieren.
Diese Idee stieß auf große Zustimmung, engagiert sich Herr Riß 
doch sehr für die Belange älterer Bürger und will sich im Kreis-
tag für die Sorgen und Probleme älterer Menschen in unserer 
Region einsetzen.
Man kann sich kaum einen besseren Fürsprecher für die Senio-
rinnen und Senioren in unserer Region wünschen.
Wir möchten uns auf diesem Wege nochmals herzlich bei Frau 
Hoffmann für ihre sehr interessanten und kompetenten Ausfüh-
rungen bedanken.
Am 12.02.2019 hatte der SSR der Lutherstadt Eisleben wieder 
die obligatorische Zusammenkunft und wir konnten an diesem 
Tag drei neue Mitglieder in unseren Reihen begrüßen.
Wir freuen uns immer über konstruktive Vorschläge und zünden-
de Ideen.
Herr Wilfried Riß, der Vorsitzende des Seniorenrates, gab zu Be-
ginn das Ergebnis des bundesweit ausgeschriebenen Wettbe-
werbes für ehrenamtliche Tätigkeit, unter dem Motto: Einsam, 
Zweisam, Gemeinsam, bekannt. Dieser Wettbewerb wurde von 
der Bundesarbeitsgemeinschaft der Seniorenorganisationen or-
ganisiert. Wir sprachen nochmal über unsere Veranstaltungen 
und Aktivitäten in diesem Jahr und stießen mit den Vorschlägen 
auf breite Zustimmung.
Angesichts der Europa- und Kommunalwahlen im Mai dieses 
Jahres wurden von der Landesseniorenvertretung SA soge-
nannte Seniorenpolitische Forderungen aufgestellt.
Es geht hierbei um Themen, die die Anliegen und Bedürfnisse 
der älteren Generation zum Inhalt haben.
Wir als Stadtseniorenrat stehen voll hinter diesen Forderungen 
und appellieren an alle Seniorinnen und Senioren in unserer Re-
gion, unbedingt zur Wahl zu gehen, um damit den aufgestellten 
Themen Nachdruck zu verleihen.
Wir möchten abschließend noch einen Aufruf in eigener Sache 
bekannt geben:
Wir suchen die Gewinnerin des Hauptpreises (Fahrt ins Blaue) 
von der Tombola auf dem Seniorenforum im Oktober 2018!!!
Bitte melden Sie sich unter folgender Telefonnummer: 
0170 3209760
Unsere nächsten Veranstaltungen sind am 1. März 2019 um 
19.33 Uhr die Karnevalsveranstaltung mit den Lodderstädtern 
und am 19. März 2019 eine Fahrt „ins Blaue“ sowie am 26. März 
2019 eine Podiumsdiskussion mit Bundestagsabgeordneten.

Öffentlichkeitsarbeit des Stadtseniorenrates  
der Lutherstadt Eisleben



Eisleben Nr. 2/2019- 18 -

Wunschberuf zum Anfassen –  
7. Medizinertag für Schüler aus dem  
Landkreis Mansfeld-Südharz
Unter dem Motto „Wunschberuf zum Anfassen“ informierten 
sich Gymnasiasten aus dem Landkreis Mansfeld-Südharz in 
der Helios Klinik Lutherstadt Eisleben über Berufsmöglich-
keiten in der Medizin.
24 Schülerinnen und Schüler aus den Klassenstufen zehn bis 
zwölf der Gymnasien Hettstedt, Lutherstadt Eisleben und San-
gerhausen besuchten am 1. Februar 2019 die Helios Klinik Lu-
therstadt Eisleben. Bereits zum 7. Mal organisierte die Klinik 
gemeinsam mit der Agentur für Arbeit den „Medizinertag“ – ein 
Erfahrungsaustausch rund um die Berufsmöglichkeiten in der 
Medizin. Die Schüler nutzten die Gelegenheit, einen Nachmittag 
lang, in verschiedene medizinische Berufe hinein zu schnup-
pern. Etwa zwei Drittel der anwesenden Schüler interessier-
ten sich dabei für ein Medizinstudium, andere reizte es, mehr 
über die Arbeit als Gesundheits- und Krankenpfleger/-in oder 
Physiotherapeut/-in zu erfahren.

Chefarzt Dr. Kothe erklärt Schülern das Trainingsgerät für das 
minimalinvasive Operieren

Unter dem Motto „Wunschberuf zum Anfassen“ konnten die 
Schülerinnen und Schüler nach einer kurzen Einführung durch Dr. 
med. Stefan Kothe, Chefarzt der Allgemein- und Viszeralchirurgie 
der Helios Klinik Lutherstadt Eisleben, ihren vorher ausgewählten 
Fachbereich näher kennenlernen. Angeleitet von einem Spezia-
listen, war es den Schülern nicht nur möglich Fragen zu ihrem 
„Wunschberuf“ stellen, sondern sogar praktisch zu agieren.
Etwa im Bereich der Chirurgie, wo sie mit einem Trainingsgerät 
für das minimalinvasive Operieren trainieren konnten oder sich 
darin übten, wie eine Naht richtig gesetzt wird. Im Anschluss an 
die praktische Runde hatten die Schüler noch die Möglichkeit, 
ihre Vorstellungen und Wünsche bezüglich eines medizinischen 
Berufes zu diskutieren.

Gesundheit

Diagnose „psychisch krank“
Sie haben kürzlich vom Arzt die 
Diagnose einer psychischen Er-
krankung erhalten, das können 
Depressionen, Angst und Panik 
sein, und möchten mit dieser Er-
krankung nicht allein bleiben? Sie 
wollen die Kraft der Gemeinschaft 
nutzen, sich mit Gleichbetroffenen 

austauschen, um aus der Isolation zu kommen? Dann melden 
Sie sich bei der Selbsthilfekontaktstelle Mansfeld-Südharz, Frau 
Iris Marszalek, Telefon 03475 6320413. Die Selbsthilfekontakt-
stelle hilft Ihnen gern weiter. Natürlich werden alle Anfragen ver-
traulich behandelt.

Iris Marszalek
Selbsthilfekontaktstelle Mansfeld-Südharz
Tel.: 03475 6320413
Fax: 03475 6320414
Markt 57
06295 Lutherstadt Eisleben
E-Mail: imarszalek@paritaet-lsa.de
Internet: www.paritaet-lsa.de

Neue Selbsthilfegruppe „Adipositas“  
gegründet und sucht noch Mitstreiter
In Sangerhausen hat sich eine Selbsthilfegruppe „Adipositas“ 
gegründet.
Hier findet ein Austausch der Betroffenen und Interessierten 
untereinander statt. Sind auch Sie betroffen und möchten mit 
Ihren Problemen nicht mehr allein sein? Möchten auch Sie die 
Kraft der Gemeinschaft nutzen und sich mit Gleichbetroffenen 
austauschen?
Dann wenden Sie sich an die Selbsthilfekontaktstelle Mansfeld-
Südharz, Frau Iris Marszalek, Markt 57 in Luth. Eisleben oder 
telefonisch 03475 6320413.
Hier erfahren Sie, wann und wo sich die Gruppe „Adipositas“ 
trifft.

Paracelsusstraße 23 · 06114 Halle (Saale)

Telefon: 0345 4788110 · Fax: 0345 4788112
E-Mail: redaktion@sakg.de
Internet: www.sakg.de
Facebook: www.facebook.com/sakg.ev
Twitter: www.twitter.com/SAKG_eV

Beratungsstelle Magdeburg
Leibnizstraße 4
Katharinenhaus, Hofeingang, 39104 Magdeburg
Tel.: 0391 56938800
E-Mail: info@sakg.de

www.localbook.de
Jetzt aktuell auf …

Aktuelles aus Ihrem Ort.

Amtsblatt Lutherstadt Eisleben
Amtliches Mitteilungsblatt der Lutherstadt Eisleben 

mit den Ortschaften Bischofrode, Burgsdorf, Hedersleben, Osterhausen, 
Polleben, Rothenschirmbach, Schmalzerode, Unterrißdorf, 

Volkstedt und Wolferode
- Herausgeber:
 Stadtverwaltung Lutherstadt Eisleben, Markt 1, 06295 Lutherstadt Eisleben
 PF 01331, 06282 Lutherstadt Eisleben, Telefon: 0 34 75/6 55-0, 
 Telefax: 0 34 75/60 25 33
 Internet: www.lutherstadt-eisleben.de, 
 E-Mail: webmaster@lutherstadt-eisleben.de
 Erscheinungsweise: Monatlich, Zustellung kostenlos an alle erreichbaren Haushalte
 Redaktion: Pressestelle der Stadtverwaltung der Lutherstadt Eisleben, 
 Telefon: 0 34 75/65 51 41
- Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, 04916 Herzberg, An den Stei-

nenden 10, Telefon: (03535) 4 89-0
 Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
- Verantwortlich für den Anzeigenteil/Beilagen: 
 LINUS WITTICH Medien KG; 
 vertreten durch den Geschäftsführer ppa. Andreas Barschtipan
 www.wittich.de/agb/herzberg

Einzelexemplare sind gegen Kostenerstattung über den Verlag zu beziehen. Für Anzei-
genveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen Geschäftsbe-
dingungen und unsere zz. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen 
infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur der Ersatz des Betrages für 
ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf 
Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.IM

PR
ES

SU
M



Nr. 2/2019 Eisleben- 19 -

Sittichenbach:

Frauenkreis: 15:00 Uhr jeden 1. Donnerstag im Monat
Arbeitskreis 
Kirche „St. Maria“:

19:00 Uhr jeden 2. Montag im Monat

Sonntag, 03.03. 08:30 Uhr Hl. Messe
Samstag, 16.03. 17:30 Uhr Wortgottesfeier
Sonntag, 24.03. 17:00 Uhr Kreuzweg

Klosterkirche St. Marien Helfta:

sonntags 08:30 Uhr Hl. Messe
jeden 1. Freitag 
im Monat

19:15 Uhr Herz-Jesu-Messe mit Euchar. 
Anbetung

Mittwoch, 27.02. 09:00 Uhr Hl. Messe der Pfarrei
Besondere Gottesdienste und Veranstaltungen:

Freitag, 01.03. 16:00 Uhr Weltgebetstag der Frauen im 
Gemeindehaus

Sonntag, 03.03. 15:00 Uhr Seniorenfasching im Gemein-
dehaus Eisleben

Freitag, 08.03. 10:00 Uhr Gottesdienst im Pflegeheim 
Heilig-Geist-Stift

Montag, 11.03., 
18.03., 25.03.

13:30 Uhr Pflegeheim St. Mechthild: Ex-
erzitien im Alltag

Freitag, 22.03. 10:00 Uhr Gottesdienst im Pflegeheim St. 
Mechthild

Montag, 25.03. – 
Freitag, 29.03.

19:00 Uhr Andreaskirchplatz 11, Eisleben: 
Ökumenische Bibelwoche

Aktuelle Änderungen bzw. Ergänzungen vorbehalten!
Bitte beachten Sie auch unsere Beiträge und Hinweise:
•	 unter: www.sanktgertrud.net
•	 im Aushang, Pfarrbrief sowie in den Vermeldungen

Gottesdienste des Evangelischen Kirchen-
gemeindeverbandes Lutherstadt Eisleben

3. März, Estomihi (letzter Sonntag vor der Passionszeit)
10.00 Uhr Eisleben, St. Petri-Pauli-Kirche, Gottesdienst mit 

Abendmahl
10. März, Invokavit (1. Sonntag in der Passionszeit)
10.00 Uhr Eisleben, St. Petri-Pauli-Kirche, Gottesdienst mit 

Abendmahl
17. März, Reminiszere (2. Sonntag in der Passionszeit)
09.00 Uhr Helfta, Gemeindehaus Goehtestraße, Gottesdienst
10.00 Uhr Eisleben, Rinckartsaal St. Annen, Gottesdienst mit 

Abendmahl
10.15 Uhr Volkstedt, Pfarrhaus, Gottesdienst
24. März, Okuli (3. Sonntag in der Passionszeit)
10.00 Uhr Eisleben, St. Petri-Pauli-Kirche, Gottesdienst mit 

Abendmahl
14.00 Uhr Bischofrode, Gottesdienst
31. März, Lätare (4. Sonntag in der Passionszeit)
09.00 Uhr Helfta, Gemeindehaus Goethestsraße, Gottes-

dienst
10.00 Uhr Eisleben, St. Petri-Pauli-Kirche, Gottesdienst mit 

Abendmahl
10.15 Uhr Volkstedt, Pfarrhaus, Gottesdienst

Heilig-Geist-Stift: 08.03./22.03. jeweils um 10.00 Uhr
Seniorenheim Oberhütte: 29.03. um 15.15 Uhr
Seniorenresidenz Alexa: 29.03. um 16.00 Uhr
Pflegeheim 
St. Mechthild:

08.03./22.03. jeweils um 10.00 Uhr

Offene Kirchen
St. Andreaskirche:

Montag bis Samstag: 11.00 – 12.00 Uhr
St. Petri-Pauli-Kirche / Zentrum Taufe
Montag bis Freitag: 13.00 – 15.00 Uhr
Samstag: 11.00 – 13.00 Uhr

Gottesdienste  
für das Kirchspiel Polleben-Heiligenthal

Freitag, 01.03.19
15.00 Uhr Weltgebetstag in Polleben
Sonntag, 10.03.19
09.30 Uhr Gottesdienst in Burgsdorf
Sonntag, 17.03.19
09.30 Uhr Gottesdienst in Polleben
Sonntag, 31.03.19
09.30 Uhr Gottesdienst in Polleben
14.00 Uhr Ökumenischer Kreuzweg

Konfi:
Fr., 08.03., 22.03. und 29.03.19, von 16.00 – 18.00 Uhr im Pfarr-
haus Gerbstedt
am 23.03.19 von 10.00 bis 13.00 Uhr Konfisamstag in Eisleben 
St. Annen

Pfarramt Polleben, Rampe 4, 06295 Polleben, Tel. 03475 610110

Büro geöffnet: montags und dienstags von 14.00 bis 16.00 Uhr
und donnerstags von 10.00 bis12.00 Uhr

Sprechstunde des Pfarrers: nach Vereinbarung

Kath. Pfarrei St. Gertrud Eisleben
Eisleben
Pfarrkirche St. Gertrud Eisleben:

sonntags: 10:00 Uhr Hochamt in der Pfarrkirche
Dienstag, 26.03. 18:00 Uhr Anbetung und Abendmesse
Mittwoch, 06.03. 14:00 Uhr Hl. Messe, anschl. Senio-

rennachmittag
Donnerstag, 07.03., 
14.03., 21.03.

17:00 Uhr Kreuzweg

Gemeindehaus Eisleben:

Katechese: dienstags 15:30 Uhr
Scholaprobe: donnerstags 18:45 Uhr
Jugend: freitags 19:30 Uhr
Messdienerstunde: samstags 10:30 Uhr
Weltgebetstag 
der Frauen:

Freitag, 01.03. 16:00 Uhr

Erstkommunionkurs: Samstag, 09.03. 10:00 Uhr
Küstertreffen: Sonntag, 10.03. nach dem Hochamt
Kolping: Donnerstag, 14.03.19:30 Uhr
Radegundisgruppe: Mittwoch, 20.03. 15:00 Uhr

Hedersleben:
Samstag, 02.03.,16.03.  16:00 Uhr Wortgottesfeier/Hl. Messe
Sonntag, 10.03. 17:00 Uhr Kreuzweg
Mittwoch, 13.03. 14:30 Uhr Ökumenischer Frauenkreis

Volkstedt:
Samstag, 09.03., 23.03. 16:00 Uhr Hl. Messe / Wortgottesfeier

Hergisdorf:

donnerstags 08:30 Uhr Hl. Messe / Wortgottesfeier
sonntags 08:30 Uhr Hl. Messe / Wortgottesfeier
Donnerstag, 07.03. 08:00 Uhr Anbetung und Hl. Messe
Sonntag, 17.03. 17:00 Uhr Kreuzweg



Eisleben Nr. 2/2019- 20 -

Ökumenischer Kreuzweg: Sonntag, 31.03., um 15.00 Uhr
von St. Gertrud nach St. Annen

Ökumenische Bibelwoche
Montag, 25.03. bis Freitag, 29.03., jeweils um 19.00 Uhr in der 
Alten Lutherschule
Thema: Paulus glauben

Klosterkirche St. Marien Helfta:
sonntags

08:30 Uhr Hl. Messe

jeden 1. Freitag im Monat 19:15 Uhr Herz-Jesu-Messe mit Eu-
char.

Jehovas Zeugen
KÖNIGREICHSSAAL
Biblische Vorträge für die Öffentlichkeit
jeweils am Sonntag um 10:00 Uhr

Datum: Vortragsthema:
03.03. „Welche wunderbare Hoffnung wird uns in der Bibel 

verheißen?“
10.03. „Warum ist es wichtig, für Gott und nicht für uns 

selbst zu leben?“
17.03. „Wie können wir mit Glauben und Mut in die Zukunft 

blicken?“
24.03. Die Versammlung Eisleben besucht an diesem 

Sonntag in Glauchau (Sachsen) einen Kreiskon-
gress mit dem biblischen Motto: „BLEIB MUTIG!“
Aus diesem Grund findet dann an diesem Sonntag 
im Königreichssaal keine Zusammenkunft statt.

31.03. „Wie können wir auf die rettende Macht Jehovas 
vertrauen?“

Besichtigungen außerhalb der Öffnungszeiten können im Büro 
03475 602229 vereinbart werden.

St.-Annen-Kirche
Montag – Freitag von 10.00 bis 14.00 Uhr
Außerhalb der Öffnungszeiten könnten Besichtigungen über das 
Büro 03475 604115 oder Familie Rost, 03475 604797, angemel-
det werden.

Kirchenmusik

* OGELMUSIK ZUR MITTAGSZEIT dienstags, 12.00 – 12.20 Uhr  
in der Petrikirche

* Elternchor, mittwochs 18.30 – 19.15 Uhr im Petrigemeinde-
haus

* Chorprobe der Kantorei, mittwochs 19.30 Uhr im Petrige-
meindehaus

* Bach feiert bei Luther – Konzert zur Bachs Geburtstag
Donnerstag, 21.03., um 19.30 Uhr im Rinckartsaal von St. 
Annen
Kammersänger Martin Petzold, Ralf Mielke (Soloflötist der 
Staatskapelle Halle) KMD Thomas Ennenbach, Ortel/Virginal

Kinder und Jugend:
Kinder-Kirchen-Nachmittag: Freitag, 29.03., 16.00 - 17.30 Uhr
Im Andreasgemeindehaus, Eingang KiTa, Andreaskirchplatz 12
Konfirmanden: 12 – 14 Jahre dienstags von 15.30 bis 17.00 Uhr
Junge Gemeinde in der Schulzeit jeden Dienstag von 17.00 bis 
19.00 Uhr all diese Veranstaltungen im Andreasgemeindehaus, 
Eingang Kita, Andreaskirchplatz

Diakonie

* Rat und Hilfe bei persönlichen Problemen
donnerstags von 9.00 bis 12.00 Uhr, Andreaskirchplatz 11, 
Tel. 03475 602144

* Eislebener Tafel (Verein für Soziokultur und Beschäftigung) - 
Rammtorstraße 37, Telefon 03475 747238

* Altengerechtes Wohnen und Altenpflegeheim „Heilig-Geist-
Stift“, Hallesche Straße 38, Tel. 03475 9290

* Diakonieladen in Sangerhausen, Riestedter Straße, Tel. 
03464 260705

* Diakonieladen in Hettstedt, Wilhelmstraße 26, 03476 5595170
* Diakonieladen in Eisleben, Hallesche Straße 9, Tel 03475 

6120088
* Schuldner- und Insolvenzberatung, Breiter Weg 12, Luther-

stadt Eisleben 03475 654 900
* Häuslicher Pflegedienst im Heilig-Geist-Stift, Hallesche Stra-

ße 34, 03475 6331440

Veranstaltungen und Vorträge:

* Männerkreis am 05.03. um 19.30 Uhr in der Alten Luther-
schule, Andreaskirchplatz 11

Veranstaltungen St. Andreas-Nicolai-Petri

* Frauenbildungskreis 12.03.2019 um 15.00 Uhr in der Alten 
Lutherschule, Andreaskirchplatz 11 in Zusammenarbeit mit 
der Evangelischen Erwachsenenbildung Magdeburg

* Frauenrunde: jeden 2. Freitag im Monat, zu erfragen im Ge-
meindebüro (Tel. 60 22 29)

* Frauenfrühstück 20.03 jeweils um 9.00 Uhr, in Zusammenar-
beit mit der Evangelischen Erwachsenenbildung Magdeburg

* Frauenkreis St. Annen
Mittwoch, 06.03., um 14.00 Uhr im Rinckartsaal St. Annen, 
Thema Abendmahl

* Frauenrunde Volkstedt
Montag, 18.03., um 14.00 Uhr Weltgebetstag

* Ökumenischer Frauenkreis Volkstedt
Donnerstag, 21.03., um 19.00 Uhr, Thema Segen

* Frauenkreis Helfta
Mittwoch, 06.03., um 14.00 Uhr, Weltgebetstag

Andachten zur Fastenzeit
donnerstags: 07.03./14.03./21.03. um 18.00 Uhr in der Petrikirche

Wie kann ich Ihnen helfen?

034202 341042
 Mobil: 0171 4144018 | Fax: 03535 489-242 

rita.smykalla@wittich-herzberg.de | www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Rita Smykalla

Ich bin für Sie da...

Ihre Medienberaterin vor Ort


